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CANDIDO LECTORI.

Bn ad Judicium tuum, LeRor Candi de, confugiunt Refiopfum, ¿7* eju$ 
fef frujfum Replica, hic bonum publicum uniter fale, Ule Ecclefiaßicas immu- 
witates, cuentes: Utrosqve VEO cum bono lege, ¿7*pro Candare tuo difcute, 
foli Veritati, <¿7* Jußitia S. fubfcribens. Ve Prufib fis perfuafus tn cofia- 
tupofttum, ut nufous promotione, nifi ad "Regnum Ccelefle tndigeat, Quinde u- 
trám privatum Commodum caret, collige; Plomen fubtraxifie multorum e- 
9templo, ut ed liberties ¿7* ipfe veritatem prom ove ai, ¿7* ft <¡uos neritas ipfa 
tangir, faciliorem eü diffimulandi praßet viam. Non omnes enitn, licet
Nominibusparcitur, iUam Palitici fequi norunt doRrinam. Carmina Bdaculi

Catufo, refería contumeliis Cafar urn leguntur: fed ¿7* VVuw Julius, ¿7* 
Divas Auguflus, tullre ifla, ¿7* reliquere haud faciÜ dixerim moderation 
wagis» <m Saficntiá. ifam fineta exolefcunt,fi ir afeare, ágnita videntur.



«Off 3 'M*

Tośkolwiek ieft, coś tęn Refpons 

pifai, wprżod cię poznać i mianować mu- 
fzę, iakoś mnie ty z piórka poznał, i here- 
cykięm mianował, tak ia ciebie z ftylu po- 

gnawam, że Duchowna fukięnkę nosifz:per cttjw ob-_ 

fervanttam Cc?forem ćię mianuię, lubo widzę, że Jub 
pelle agnina lat et vcritatit rabina: iakoć to ná oko 

wywiodę.
Ar guvs me de peccato: żem leges ¡criptas, i go* 

dnych Autorow zá fundament fabryki moiey zało
żył. Refp. Bom fię ták z Ewángelij S. nauczył: adi* Matth.7« 

ßcareßipra petram, ne venti iß pluvia difjipent: á u 
mnie polityczna petra, Privilegia, iß Leges poft iva. 
Tyś zaś fwoy fundament założył in verbiß iß rati- 

unculis: to ieft arena. Obaczęm, iáko fię ná nim zo< 

ftoifz.
Naprzód ná to: Nie miałeś co światu pokazy* 

wać, chvbá, żeś go rozumiał bydź ślepym &c. Refp. 
Tobie iednemu, który prywatne intratki, i kweśćikt 

więcey fobie ważyfz, niż zachowanie Prowincyi Pru-
A 2 ikicy,



_____ _____ Off 4 W____________  
ik'ey, ale światu, tym co iię na tym znái», iáko Pro
vincia Prufka Koronie potrzebna, iáko iey rekuperá- 
cija ćięfzko po dwa razy z rak Nieprzyiaćieli kich 
przyfzła, t m ktorży ia gardłem Korony łnianuia, idl 
co pokazać,i przciłrzedź,żeby fię trzeci raz w ungues 
Leonis nie doiławała. Ale ty te Luxus światowe, kto- 
remis kárty napełnił, po cos światu wywodził? alboś 
go ślepym rozumiał: nie maíz, przeciwko nim Cen
ili cuci i Anni 1613, drugiey i6yy. titulo Lex ßimptuaria. 

Rom. z. Snadź, żeś nie czytał pogróżki Apofłolfki., bt quo ju
díeos alterum, te ipfem condemnas: eadem enrm agis,qua 
judíeos: ideffinexcujabilis es ó Homo. Lepiey oyło z 

líái* f 8. nimi ná Ambonę» tám ći roíkázuia: Clamo, ne ceffes9 
exalta quafi tuba 'vocem tuam, ańnuntia populo meo 
feeler a eorum» á nie do cudzey polity czney prżyfzy- 
wác ie drukiem máteryi:

Ná to. A któż tego nie widzi, że nie tylko Leger 
feripta»ále i fámo ffjvs natura prapomt Indigenam alie
nígena. Refp. To ná tobie te Iłowa: Ipja wirtus ue- 
rit at is wyćiihęła: iáko ná Káiphafzu Ulitis Anni Pen* 

Ioana 1. ¡¡fice: Pos nejeitis quidquam,qwa expedit nobis > ut unus 
homo moriatur pro populo: á'e obaczyfz w krotce, iáko 
fię fam rey fwoiey prawdy utrżymaíz, i przy niey 

zoftoiíz.
Ná to. A śniłofz fię Koronnym, żeby míe!; 

Indignar Prufki mied w tákiey nienawiści. Refp. 
Snadź że nie wicíz, co fię w Óy czy z nie ćLieić, infza 

filadŹ
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fnadz zábáwá i powinność twoia. Pokazęć ¡a tobie, 
żes to tu arena nápilal. Coś to z tymi Holendrami 
i furkami wyiechał, ixtám przeciwko ich zwyczaicm, 
á ia tobie powiadm iuż u nas w Prufiech byli Wloízy» 
Węgrowie, Szwedźi, i Francuzi fię ćifnaji choćby 

Królem lub Hifzpáná, lub Perla obrano, to Principes 
finguinit na PrulKi chleb wepchną, icśli nie wielz,kt®- 

izy tu iuż byli, pyt iyżc hę, albo czytáy.
Má to. Kiedyż Koronny Obywatel przychodzi 

do Prus per calc at a jura ? Kiedy fine cowjenfit & Lau~ 
do provincia? Na coż farkać, kiedy nie boli? na co 
światu ranę pokazować, ktorcy nie maíz? Refp. To 
ieft ver it ates r apiña» przeciwko iiłocie prawdy n pila- 
na,coc fię nic -Sowami, ále dokumentami wizytko po- 

każe
To probuiac, n'pífales, wfzák fam przyznawała, 

źeWielki Kanclerz &c. kiedy nie pozwoliła Prowincia 
gwałtem hę me wdzierał: quotquot zaś welźli, ázafz 
non per ofitum Laudh confensús totiws Provincia ? 
jeżeli non degunt, wfzák ich fam éxkuzuicfz, i przy- 
znawafz, że fię to fíalo ex rejpePlu ludzi wielkich in 
Repub. którzy dla Urżędow twoich, i m ielkich zabaw 

publicznych w Prufiech miefzkać nie moga, mer ert 
icdnák in Provincias, choć zdálekí moga. Reip. 
O iák to gruba, ßolida alieni finsus attriPhol A 
zam ia tám nie położył: że Kanclerz ufłapić mu- 
siał: to to u ciebie ledno > tnuśTz, co dobrowolnie

, A; czy-
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Czyni iż? to to u ciebie gwałtem fię nie wdzierał? Kie
dy Przywiley otrzymał, i intromiflya od íkárbu ? to 
to dobra wola? kiedy kilka fet piechoty Stároílwo za- 
iecháno, i iego nie puizczono? toć i ow,co mu Krze
sło z Senatu wyrzucono, nonper calcatajura Kafztel- 
Unęm fię Pruikim do śmierci ferebat? Siłafz mi, 

moy miły Ccnforze, tych Laudator pokażeiz? á ia to
bie in decuplo rev er jales pokaz ę, co per calc at a jura. 
wdárfzy iię, contumacia, molefiia naprzykrzywszy fię, 
dopiero reverfałami Prowincya kontencowáti. Ná coź 
tedy te ever jales dáia? kiedy per oflium Laudi con-
fen fum Provincia wchodzą ? Ná to mi powiedź? dáy 
rat ion em. Táki to conjenjivs-, libera Provincia ad» 
¡niffio, iáko i wVáízych Kapitułach, i Klafztorách, Bi- 
fkupow, i Opátow, libera e medio jiii cleElio.

Oruga, quo argumento możefz tę Difpenfę ná 
vízytkich záciagác ? ktoram ia tylko niektórym po- 
Zwolona mianował: to to iuż u ciebie wfzyfcy ? żem 
o drugich napifał? to to iuż u ciebie wfzytkie urżędy 
Koronne w iednákowey eiłimie ? i równa zabawę ma- 
ia? to to iuż wfzvfci iednákowo z dáleká in Provincia 
*m mereri moga? á ia naywięcey Dwóch tákich ro- 
zumięm: Aza rám zaraz nie maíz diibnćtij? kiedy 
przy takich fltifzńie difpcníatách, iednveh per impor- 
tunitatem ta fortka wćiimonych, drugich cále intrufis 
miánuia? ztadżę fię oßacz, iáko twoic probácije in 
Vena fupdowápe.

Na



' jqá ípuftolzenie fortec &c. nápiíates: Azaż con* 
tra deíolatores bonorum Rcgalium Práwá nie máfz? 

azaż każdy Szlachcic albo Iníligátorowi Koronnemu 
to dkrförrg, albo na Seymikách i Seymach 
niż w dfükárni domowić fię nie może ? Relp. Atoż 

vidziíz, że ma
Nieślepifmy, wiernydobrżeta- 

kie Práwá, ad cujurtif Nobilis infiąntiam. Powiedzze 
mi kto kiedy do nich czynił? i kto ie wygrał? Ato 
Wielki Senator Ö Praful w Kościele Bożym czynił 
przeciwko Becalowi Żydowi, o iáfna krżywdę Boza» 
o Prawa o żydach świątobliwie ferowane: coż wfko- 
rał? toBog, to Biikup, Senator, Pan, á ty ubogiemu 
ziemianinowi przeciwko nauce Pi ima S. iefzcze pro 
W//;* ńywnakażefz ram füZwíwrdw

Szlachcic ná wrąb do mizernego opału z Pufzcze 
Rrolewikiey Lubowiecki Sędzia Krákowíki muśiał 
mieć Conftitucija publiczna Anno ióói. i wiele inn) ch. 
A Panom, częmu bez Coniłituciji tak wielkie Pufzczć 
prżez Indygenow w całości conferwowáne, do Gdań* 

Xka wyflifować, wy puftofzyć, i Arendarzcm to w Kon
trakty kłaść wolno. (Przyznam fię pro malo omme^ 
to biorę, że iáko in alieno folo, nie długo fię tu osiesc 
máia) prawuyże fię z nimi, iáko pifzefz, to fię Co1}4 
fenfęm KrolewOcm zagonią, i tak wiele wikoralz,ia- 
ko i ná Becalu Żydzie. Na Seymie zaś i Seymikach 

każefz fię domawiác. á coż ci to zawadziło,że wpr^



W * 
fkryptem? Nie rwiyćie ięno Seymow, i nalzym Seymi- 
kom,dla utrzymania siebie przez zákupne ignara fob- 
jeEU nie dáwáycie do rozrywania okázyi, niech fię 

f exorbitancije i defideria WoiewodStw zmiefzcza, o- 
baczyfz, że tego nie prżepomńia, tac to ieił droga, 
która fię do publicznego głofu ściele: a tobie zawa
dza, że fię na niey nie znafz.

Nato: żę więcey indubitati Indígena po Staro- 
ftwách i Dzierżawach deíolácyi narobili, niż dubii 
non degentes. Reip. To contra rationem arena. Nie- 
bronię ia i Indygcnow, wfhkżem nápifaf, że i oni 

ftandalizantur: ale to w oczach wlzytkich, że iuż tyl
ko kilsa Stároftw, co mńieyfzych trżymaia: wfzytkie 
fortece co przedniey fze, pograniczne, i portowe, dubii, 
0 non degentes, okrom iednego Grudziądza, i to go 
iuż na arkanie za Brodnica ciagna,iákoíz tedy którzy 
mńiey trzymała, więcey fekody infirre moga? wzdyć 
cui plus datum eft, plus requiretur ab co, quia plus damni 
inferre fot eft. A żebym ći ná oko pokazał, podź 
zayżrzyi do Malborka i Brodnice, i niżey in defeenfa 
Drwęcy; nuż od Pomoríkiey w pograniczne fortece; 
obaczże, cojię z nimi teraz dźieie, co zá ípráwá, kto 
Da nich Rządcą ? co zá fecuritas, conjeruatio for
tec? Spytáy fię ieźli takie były pod Woynę Szwedzka, 
i poWoynie? áobaczyíz, że cię experientia ináczey 
docebit.

Ná to. Ześćic ubogich Kmiotków Contrybucyá- 

mi 



hm v/ niwecz obrociii, bo teraz trzech, áibo czterech Kmieci 
tantum contńbuere quantum przed tym dwadzieścia. Ref 
Gruba to weritatis rapiña, która cudze prajudicia palliare labo
ras. Wzdyć tu juxta juramenta Pobory płaca. Kmieć osiadły 
fimple złoty, ogrodnik, cztery gro/ze, iuż co u nich tritum > iá- 
koż go może kto pociągnąć, żeby za tych co ichnie maíz,pła
cił, czem że tę obiekcija probabri, chyba plur alit ate podatków: 
Atoć ieił moiá máterya;nie przcízkadzáycieíz Panowie Ducho
wni w Akcizách, n.e ochraniáycie fwoich emphitewtow, niech 
płaci każdy z tego, z czego fię ma dobrze, upewniam* że taka 
plurality Poborow i Akciz uiłanie.

Gruba i to defenia: żeby iednákowá miała bydz ípráwá,i 
ochrona Fortec, i Zamków tak tych, które w Arendach, albo zá 
dozorem ládákogo chodzą, ¿áko i tych, w których fam Paru 
przemięfekiwa, bo ináczey experientia doc et: nuż Práwá nie> 
dármo nákázuia nie tylko náíze Prufkie, Staroiłom mieć pos- 
fejfiones, ęj 'vigilantiam in graffatores, ále i Koronne Confoede- 
rácije Generalne, żeby Stároítowie ná zamkach pogranicznych 
jub amijjione beneficiorum rezydowali, upomináia? i lame Du
chowne, czemu Biíkupom przy Owieczkach fwoich rezydować 
każa? bez mała nie trafię, chocięm Laicut, Cone. Trid. Ref or. 
Cap. i. Sejfioniszf. Także Kanoników przy Káthedrách fwoich 
mięiżkaiacych, czemu przy diftribucie więkiża partio potyka-, 
niż abfentes? kiedy to u ciebie iednákowá ták per abfentes, iá- 
ko i prajent es, loci authority, confirm atio, fe cur it as ? átoi 
widziíz, iáko (uper arenam adifiedfti fabrykę fwoię.

A zá i to nie contra rarionem,aquit at em,Leges fcriptas wy- 
B wodzić,
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lodzić, ze nullum ztad detrimentum boni pushet-, choc Panowie 
nd Seymikách nie bywáia, i owfzem majori malo aaliby occajiO~ 
Men. Reíp. że to, żeby tylko ^Szláchtá^z dóbr
źięmikich ná Seymik ziezdzáli, o dobru pofpolitym fambrá- 
dzili, á Panowie ná Stároílwách chlebá zázywáiacy, zeby 

w domu siedzieli? Jeżeli «e-
ĆzęmużPrawo

założyło, w//7 Czytay
Herburtá ya. Wysiliłeś Gę miły Ceníorze ná rácya, że teraz 
Szlácbtá Senátorow nie ducha. Reíp Słucha, kiedy 
onc ¿equalitatis, pro bono publico? radża, i izan ma, icn<o Stanza 
Bracia iwoię, wyiezdźaia przeciwko nim, w^rowadzáia, wi
zyty oddáia, ailiiłuia,f^w hę to wiżędźie dzieie, gdzie Sená- 
torowie Szlachtę ízánuia, oni ich też 'vener.antur: Ale tesli 
odzie Szlachtę pofiponunt, prywat fwoich chca dokazywać,per- 

ieśli Szlachtę wiaśiedźtwie ciiha, albo 
pożyczywizy pieniędzy, nie oddáia, ná Práwo, ná Cendemna- 
ty nic nie dbáia, tacy lepiey żeby nic bywali 5 ále z lalki Bożey, 
áni u nas, ani gdzie indźiey nie wiele o takich dychać, á twoie 
Conßltum lepiey Senátprom ná Seymikách nie bywać, iákoby 
teraz in hoc turbulento Int err earn fiatu proficuum Oyczyżńie by

ło, fam fię ofadź.
Ná to. Lepiey Synom Szlacheckim ad non degentes przy

dawać, żeby fię nie tylko Starogardowi, Sztumowi, i Rádzyno- 
wi: álei Wárfzáwie, Lwowowi, i Krakowowi przypatrzyli, i 
widzieli, co też zá Drwęca zá świat. Reíp. To widźifz, że i 
przez ciebie fámego nienawiść Indygenátu Prufkiego w tym 
punkcie przemówiła, takeś iey utaić nie mógł, pono to u ćie-
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ble Krakow, i Lwow koniec świata. A ia powiadam, żc Prufa- 
kom, nie nowina Dńieprfkie, nie Drwęckie przebywać wody, i 
tam o Niziny > i Głuchowy ocierać hę, po Holíacyách, ('Wę
grzech nieprzyiaćiele gonić, i gromić, tak dobrze, tako i Ko
ronnym, we Lwowie i Krakowie tak częflo publiki traktować, 
jako i Koronnym; á takiemu, coby tylko do Rádzyná i Sztumu 
wiedział drogę, ktoby fyná fwego na polerowanie oddawał? tyk 

koś to tedy ízczypiac Práwá Pruikie położył: á coż to za ra- 
cya twoiá, żeby Szlachcic iuż fobie w domu podftárzáwfzy 
miał z fynem fz ukać nie wiedzieć gdzie degentem, nie znáio- 
my, nie znaiomego Pana, tak by go przylał, iáko tu kiedyś 

także Präsident Prufki. Oddawał mu Szlachcic do po- 
koi u krewnego fwego,aż on go pyta,do czegóż mi fię zyidźie? 
Szlachcic odpowiedział: do wfzytkiego; do cżego go WMM 
p. zażyiefz: bárzo dobrze; zoíláwil go. Trzeciego dnia w po
kotu każę fobie Panu młodęmu na Cytrze zagrać, on mówi: 
nie umiem; każę mu Orpheufzá rżnąć, aż i VEfopá na ścianie 
m iłować: on mówi: nie uczyłem hę tego. Aż muJegoMośćj 
á twoy Principał zalecał ćię, że hę do wfzytkiego zyidźięfz, á 

tv nic nie umiefz; podźże fobie dáley, i kazał mu precz. To 
táka inclinácija Przychodniów nalzych do tutecznych f)mow 
Szliclieckich. A choć też których przyimowali, i chowali, to 
tak wiele na nich wyhugowáh, że mieli w czym chodzić, iuż to 
Z Indygenámi w grob pofzło, za których promoćijami, i ná- 
kłidami niżfzey fortuny Szlachta rośli, i ná Creátorow íwoich 
krzeílá zasiadali. Przecież fam&w z niedotrzymanego Indy, 
genátu ulzczirpku, i ruiny Prow'ncyi nić zapierała; ięno mo- 

B z wifz;
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Wz: Perditto ex te Indígena, á iam nápif ¡? n'aná Prcwinujj 
uszczerbek boni publici uniwerß, to ieíl, iáko náílapi z nedo- 
trzmánego Indygenátu, Prowincyi ruina,, ták i uwverfa Resp. 
Wolności íwoiey niecháy fię uízczerbku obawia á żem napifeł, 
Co o tych rozumieć, co pre carie wchodzą, ztad iuz wmawialz, 
że nikt gwałtem nie wchodzi, że pifza o kim, ergb iuż o wizy- 
(kich, zła conßequentia.

Ná to. Jeźliś prawdziwy Indygená, i maíz jns wet andi, 
Czemuż nie barźiey Seymikow, nizli drukarni piinuiefz. Reíp. 
A tobie Panie Cenforze, zkad tá natrita, że SeymiKow nie pil- 
ńuię ? że tám pro Jwibws zdáwná, i teraz nie íláwam ? to to u 
ćiebie,kto pifze, ergo náSeymikách nie Iława? albo kto náSey- 
mikách, Seymách, Iława, iuż pifać nie musi, tákiey illácii i 
Coníequencij między madremi nie fłyizałcm : obacz fię ięno, 
że wielkim Politycznym in Regno Authorcm, którzy i pifáli, i 
ná Seymách Hawaii, krzywdę przez to czyniíz, á to wizytko 
(prawiło* że nie miáwízy Prawa, nie miáwízy folidas raliones ni 
ladacoś fię zdobywał.

Przypomináíz mi anteaba > nefandum renowns dolorem» 
żaśćie Prowincii z (karbemKoronnym: mianuielz przeizłego 
Podíkárbiego Prulkiego, wielkim tey Prowincyi Senatorem, i 
haywiękfee iey decus: Nie boli mię to, ále ćiefzy, że krew moia 
tantum od ciebie odbiera; ále przećię Prowincii krzywdę czy- 
nifz, iákoby więcey iemu równych decora w Prowincii zná- 
fesć fię nie mogło, co negatur: i fa, i będą, ięno im chicha trze- 
bá, i iey krzywdę czyniiz, żeby Podskarbiego fwego odflapić 
Ćiiśłą» bo wielkim koiztem, przez wielkich ludzi,filennenc^

LegatR
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I egattonem do Kroia J M. Swiętey pamięci, aż na Ruś vvyfy- 
fáli. Zápifalá mu per Laudum, tuitionem, pro fiimptibw» 
trzydzieści tyfięcy borni moneta. Przy mediácij Krolewfktey 
ieźli kogo ftroná tameczna oderwała, tak teraz świat umie, 
Z Korony fię co do nas wnicilo: ále nie majorem, nec pracipuam 
p triem, barzoś fię ná tym omylił: patie orum to culpa, ále 
u er fit as iáko záwfze, táki nacen czás, i teraz uflyfzyfz, iáko 
przy Práwách fwoich káwa.

Ná to. że droga do Indygenátu iirvefiigabilvs: kto náSey* 
mikáchPruíkich bywał, náfluchaf fię nie raz, że nie tylko Sy
nowie, ále i Wnukowie osiadłey Szlachty w Prufiech, kiedy fię 
przynamniey do wolnego głofu zabierali, okrzyknął ich iáki, 
táki, nie maíz Indygenátu. Refp. To gruba raptna werttatih 
więm, żeś fam nigdy nie iłyfzał tego: ieft ich i teraz kilku mie
dzy námi ośiadłey Szlachty z Korony Przychodniów, á nikt 
im nigdy wolnego głofu nie broni, i owfzem, i z Korony dru
gich, kiedy o to proíza, zá Poilow náSeym, i zá Deputatów ná 
Trybunał miedzy fię przyimuięmy, iáko ze mna był z Wiel
kie/ Polfki godny Stároílá, mianować ich i wyliczać contreu* 
intentionem meant. Ale to prawdá, iákom tám położył, że Ad- 
ajeni* ipfis, chcali ad munia publica przychodzić, trzeba fię 
ftrzedź ladere quem quam, bo iáko kto Ufits, zaraz mu prze- 
fzkodźi Indygenátem, ále żeby fynowi, albo wnukowi, to nega- 
tur, á toć exemplum ż tego fámego Senatora od ciebie po
chwalonego przywiodę.

Ociec lego Advena był u nas w Prufiech, ále znaczna 
íubítáncya iniulih był też moribut, affinitatibws nofirćs mix, 

Bj tws>
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ííw, tandem Chorożym ChełmińSkim umarł. Słyłzałzes kie
dy, żeby iego fynowi miał kto kiedy wolnego głofu bronić ? i 
owfżemeśmy mu do pierwszego tak dobrego ożęnienia pu* 
blicznym głofem pomogli, mnie by o co pytać, zkad go ta 
fortuna ná Senátoríkim krześle poSadźiła: á to i drugiego ie- 
mu m acceffii do Prowincyi podobnego godnego Senatora Sue- 
ceílbrá promowuięmy, i zá Páíterzá Swego mieć go fobie ży- 
czemy; taka u nas cüam Adven arum Synowie, máia miłość $ 
kiedy fig o nię íláráia. Ale i tenuioris fortunie Advenow osia- 
dley tu Szlachty Succeílbrowie, i Pofelítwá, i Deptitácye odprá- 
wuia, i w ladach ziem Ik ich Sa, co zásiádáia, nie tylko by im_, 
głofu bronić miano. Oladźże Hę tedy Cenforze, jakaś, ta 
jmpoiłura, i mnie Samemu, i cáley Prowincyi krzywdę uczynił.

A że to Sędźtwa Chełmińskiego exempla probare laboras, 
napiíawízy, że tamtemu objiciebatur* że non Indígena, że bliżsi 
tego i godnieyśi Indigene,a. on baczac Się,i z urodzenia,i z pos- 
feifyi godnym, czemu intra reaualitatem miał contempt am fid 
pati? Refp. Nie darmo powiedziano, kto Się prawdy nie trzy
ma, trzeba mu bydź dobrey pamięci: atoś to exemplum fam 
na Się położył: dopiero pifzefz, że i wnukowi Ad.weny osiadłe? 
go, nie dáia wolnego głofu, nie maíz Indygenátu, á tu fame- 
mu Advenís iáki wolny głos, afftyitatęm przyznáieSz. Pá- 
miętaiz, żeś napijał, nie tylko LegerJcript#, ále i Samo fw na-, 
turatpr^ponit b/digenam alienígena? á tu pifzefz, egemu intra 
¿cpialitatem miał contemptum jui pdti, iakoż Się to z feba zgą- 
dzafz? aro necg calidas, ne cf frígidas es, iefzcześ zmyślił, f>ł- 
Szywięś położył, żę nap żf żf WM



v_ i godniey si Indigene,". o czym áni iię ná Seymikach śniło, 
áni w fcripcie moim tych rácyi, i podobienftwá im nigdy niej 

. ,.-CT- Í.2.-.. "... _r7 _j przed pierwfza iefzcze elekcya wyiednaí 

lejbie, «r owwćT ná fedźtwo Przywiley, á po-
gízy tego, inter Candidatos nie chćieli go nigdy pizypu- 
bylá to tedy poena pro delicio, contra Iweram elcEliouem ,

 Tf _____________ _____ _ _ 
tego i godmeysi Indigene,: o czym áni Iię ná Seymikach śniło, 
áni w fcripcie moim tych rácyi, i podobienftwá im nigdy niej 
pokażelz: tylko tę, że przed pierwlża iefzcze clekcyawyicdnał 
lobie, «i omnes anteir et, ná iedźtwo Przywiley, á Indígena po- 
ítrzegízy tego, ínter Candidatos nie chćieli go nigdy pizypu- 
śćić: była to tedy poena pro delíElo, contra liber am eleEldonem, 

nie contradiElio-) że Indígena, iakoś ty dętraEłorie contra ve- 

ritatem położył._________ .__________________________ z/ » ..
A co mi ccecitatem domus mea zárzucafz, bárziey hę 

dziwu ię coecitati tu a legentit, oculos habentń, videntvt. 
Azaż tám záraz nie maíz i innych Woiewodźtw włożonych, 
że iuż po kilku latSędźiow ziemlich nie máia? ázáz nie maíz 
położoney przyczyny, że "Woiewodowie non degentes, rzadko 
elekcye fkładali, rozumieiac, że dofyć officio fio, & confcientta 
uczynili, byle kiedy chca, złożyli: ázá im tam fcrupułu nie, 
uczyniono? żebypoenas ná nichfitientesjufiitiam od Bogá nie 
wywołali, że nonfifficit veile, fed conari, Ö efficerc oportet-, ko

mu to należy, aby fprawiedliwość każdemu była? To to u cie
bie iedno kilka lat, co dwadzieścia ? toto u ciebie iedno, kilka 
elekcyi przez emulácya rożnych obywátclow zerwane? co kil
kanaście, per unitu! tementatcm? zaś u infzych, diverfa, diver

forum ratio.
Tefzcześ napiiał, że tam Sędziego nie będzie, choćby co 

tydzień elekcye íkládáno, aż wfzyfcy ławnicy ná ftráfzny fad 
ftána. Refp. Zgorfzyłem fię z ciebie, iáko z fałfzywego Pro
roka, á ná coż Ewangelia S. zákázuie, Nolite judie are, & non 
judie abimini. A Paweł S. mowi: Fr opt er quod ¿ncxcufabilü• es, o 

homo
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homo omn's, qut judíeos. A ia ták powiedam: iako non peregri
ne in domo mea, i twierdzę: byle iżczęsliwie Páná przyfzłego 
Koronácya iłanęła, że tám zá pierwiza elekcia zgodnie Cándi- 
dátowie obrani llana, á Proroćtwo twoie, Pánie Ceníorze, iáko 
i te wfzytkie wymyślne ęatiuncuU, 'vacua verba infumum o- 
broca fię.

A teraz ¿i iuż fententiam meam probaba, adoculum po
kazę, że ab ipfa incor par atiene, przez wizytkie fécula, aż do In
terregnum teraźńieyizego, záwíze to Práwo Indygenátu Pru- 
fk'.ego nienawiść miało in Regno, perfecutores Juos: nie wizy,
tkich, ftrzeż Boże: bo Kroleftwo to z łaiki Bożey ieil obfite w 
wielkie i godne JubjeEła, które łatwie inter lepram & lepram 
difeernere moga, które miłość Oyczyzny, i fprawiedliwość S. 
nade wizytko praponunt, i ztad ná Seymách, iáko experte pi- 
fzę, iedni przy nas Hawaii, drudzy mediowáli, trzeci iákoby ma
teriom moleßam, i tylko, iákoby felis Prutenis proficuam, w ili- 
fpenfę puízczáli: á ztadei to motivum moie było pokazać, żo 
Indygenat Pruiki, nie tylko lamym Prufákom potrzebny, ále i 
całey Koronie pożyteczny, bo przezeń confervaturProvincia 
Koronie ták potrzebna, i pożyteczna, á dla niektórych ambi- 
tum privatum, w ruinę, i niebcśpieczeńftwo przychodzi.

Primo tedy Incorporations Jeculo, łatwie fię perfecutio Pra
wa tego pokazać może: coż bowiem była zá potrzeba w puł 
roká záraz po nowey z ták wielu Senatorow podpifami Confir- 
mácyi, iáka ieil in jure municipali, tylko pierwfzego Przy wileiu 
nie dotrzymanie, coż drugi znowu Anno 1477. feria, fextdpofe 
Feft um S. Barnaba Apoftoli próxima in Korczyn dáney, tylko

nie-
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nienawiści, niezgody inter Nicolaum Tangen Indigenam, Re- 
gnicolani Stárofta Málboríkim Oporovium. co aż fam Kroi zá 

bytnością iwoia w Toruniu ufpokoił, dcklárowáwfzy Arces, fi 
pecunia praftb fit confintire fi, ut ab Indigent redimantur: nec 
Regem, nec Senator es confidere in arce Alari&burgenfi, fed m 
Prutenorum fide, & prudentia, í;z major lbws CivitatF
bus, Mari&burgum nihil efie, fi e& non ejfent.

Ale i to nie długo trwało, á to iáko i teraz propter priva- 
torum ambittim, którym chleb Pruíki záímákowal, i Pruíakom 
go odeymowáli, aż ná Seymie 'Wileńfkim Anno 14.91. in Con~ 
Herfime S. Pauli Pukowie Pruícy, nie mogąc fię od Króla gra- 
vamimim abolitionem, i nie dotrzymanego Indygenátu refiitu- 
tumem doczekać, exprcße Recejfa mowia Prowincyalne: In di- 
fie fu fitoPruteni 
ralione cejjuros,

Rot an dum tu proizę, że ielzcze Prufacy confilia Regni 
nie mięfzaii ße, choć ich częiło do tego wzywano, tylko przez 
Poiły fwoie, ktoremi promifcuc bywali, Biikupi, Woiewodowie, 
Szlachta, i z wielkich miaił Burmiftrze. u Królów fámych au- 
dicncye miewali, im gravamina, defideria fita opowiadali, i 
zaś od nich prepozyci je do fwoich odbierali.

Nakap ił zaraz tego roku Krol Joannes Albertus, który nie 
mieszkanie circa Fe ft uni Simonis if Judei, do Torunia przybył, 
i iák mógł, Prufákow akkommodował. Reces mówi fimotis 
omnibus aliis, cum filis Frutenis, d mer i die confiiltavit, á potym 
Anno 14-94- piękny im Przywilej! dał, czytác go in jure munici-

denunciarunt Regi, fi articulo Privilege nulla 
nec alia quavvis juribws fitis contraria uUo modi»
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Tákze i zá Alexandra Króla quieta res er ant■> iáko fię 

położyło, że i w Prnfiech ná Generale Małboilkim, ex confilio 

¿'enatorum Pr u fia wákánfe rozdać kazał.
Naiłapił wiek drugi Incorporationis i Krol inízy Siglsmvn- 

dws I. zá niego w fzczeła fię Ccntrowerí já o BifkupHwoWar- 
mińfkie, aż tandem Przywileijem oícbnym, iáki icll w druku 
Aw jyrz. ná Seymie Piotrkowíkim przez wizytek Senat przy
tomny, i urzędnik!Koronne podpinanym, i utwierdzonym u- 
fpokoiona. A dotrzymuiafz tego Práwá? nie per calcalum jm 
Wchodzą, Panie Cenforze? prawda, por m wer fieles dása.

Więc będzie kto excipował, ex. defiePlu fiibjePłorum, Digni
tatem fiiritualem. Atoż macie fiecularem panem bene menti)- 
rum. Nie długo potym rozebrali Szłuchow Woiewodá Poznań- 
íki, á Gniew Woiewodá Płocki. Coż zá tym czynią Prufacy ? 
Skoro trwoga naftępuie od Turkow Węgry odbieráiacych, 
fkłada Kroi Generał Prufakom Anno 15-40. propter illa pénenla» 
Jubfidium petit, aż mu ná to: Pet ere Prut eno s, ne grana entur ex- 
ternie expeditionibus•> finibws fids fie iwvigilaturos. Znowu Anno 
15-41. fkłada drugi: toż jubfidium urget. Znowu ná to: Ob co- 
ptam gravaminum de fiibfidio cogitari non pofie, tollantur primo 
gravamina, tunc non dubitandum, Prutenos, utfideles fiubditos 
a Pl uros.

Znowu Anno 1^42. pro Fefio Trium Regum, fkłada trzeci 
Generał z oílrzeyfzym poielflwcm, propter eadem pericula Tur- 
cica, fiibfidia bellica cum Regnicolis ¿qualia pofiulat ■> ex his tribus 
rationibus, 1 Quod Prutem cum Regno fint unum Corpus, 2. Quod 
corpmumafint pericula> 3. Quod unum Caput, communem ko- 

fiem
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fiem habeantj jubetqve,ut Nuntii, cum plena poteftate adComitia 

mittantur, Confiliarij autem ipjimet cum Privilegs eb veniant, 
Na to refejponfiim: Adquius Senatores Regni in Prutenos confedere 
debuijfee, prefer tim in caufa Privijegiorum, qua Contributions ni
hil in Prut ente deßderari, feed quod omnium onerum, {fe expeditio- 
num aqualitas a Polonit pofe atur, feien dum, fee non efefeefeervos,feed 
feervitutemfugientes, 'voluntarle ad Regnum acceflijfee, libertatem 
fetam Privilegié fir mat am, {fl d majonbws feuit feanguine defeenjdm. 
{fee. Nuntios nec mitti, nec Privilegia ob pericula exportari pofefee : 

A to był/w##
Znowu tegoż Roku, pro Feflo Stanitlai, ikłada czwarty 

Generał: i Fabiana Cenię, Podkomorzego Pomorikiego Indi- 
genę, który był pr¿ferns ad infeelicem Cbrifetanorum Budenfem__^ 

ändern, Poiłem nań przybyła. Tá Legácya ieił in typo, in Jure 
municipal} włożona, ták fię poczyna: Deliberatum erat, Sacra 
pVl. R. quandoquidem non fine gravi animi Jui molefeia, toties id 
ferufeira egit, non amplias inflare, {fe urgere,pfec. atoż tu przy- 
znáie tamte trzy Generały frufird egifefee á że temporowána tá 
Legaci ja, i refpektem Brata fwego Indygeny, uchwaliła, ná ten 
pzas Prowincija Akcizę iednę de modio brafei, duos fiolidos, de_»

Ale ikoro trwogi uftały, ą,gravamina fię nie nápráwowáfy, 
wyprawili Albores noflri Legat tonem feolennem do Króla tego, 
upominaiac fię confervationem Jurittm in Anno 1548. która ieit 
także in jure municipal} włożona, ále że nie każdy może i a 
mieć ad manus niektóre z niey contenta dla przcyzrźcnia fig
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In magna perturbations Anno Jüperibr i, SereniJJlme Rex, 

confiituti S. AI. JA jubditi, Confiliar ij Terr arum Pruffa-, cum eo- 

riimjura, ac Privilegia Jolito acriüs oppiipnarentur» 'tfc. ex fin- 
gulA, quibtwf Ordtnibus deletion ad S. Al. JA defignarunt Orato

rem Tam w' ponan íávízy Jur ay Privilegiacetera movía.
Qpífc qudmvis in collations Dignitatum, Ojjiciorum, Prafetltt-

tnen d M JA Torunj miperfiierunt in plurimorum Regni Senat o- 
rum prjentia reintégrala-, innovata, multesfibfecutis promis- 
fis, Regio figillo, manu firmatisi de non admitiendo deine eps fi- 

milium ereptionum eventu. Id verb, quern in wodum fit noli* 
fervatum-, quod multo gemitu referimos, pne/entium temparama 
cafa ofiendit, quo non foliim conatum-, fiudia adverfariorum 
noftrorum in oc cup an dis nofir is Jur ¡bus acérrima: fed di am ipfos 
jam Occupatores nobis infinitantes oculis cernimws. ^fic. Qu¿e cúm 
fit adlionum nofirarum fiimma, obfecramws, ne diuti'us nos Al. JA. 
in has ambiguitate fufiineat-,fidpetentibus nobis re/fiondere digne- 
tur-, volety an non volet y Privilegia nofira integra nobis conferva- 
re-, manu tener e-, fimitlj nobis integra refill aere-, qua contr 
Privilegia nofira Junt aliénala, ific. Non emm-,Serem filme R<?x, 
pr opt crea hita mifii Jumus, ut de ft atu libertatis nofira Judíelo con

tendamos cum quoquam. minims verb, ut eorum fiche amus cogni- 
tionem-, quorum [iiperioritatem non agnofcimuo, fed quorundam  ̂
ex Hits adverfitatem experimur. ^fic.

Niechże tu każdy Szlachcic prawdę kocháiacy z tvch do
kumentów widzi, i fadźi, co fię z Prawem Indygenátu Pruikie- 
go przez tamte dwá wieki działo: ieżeli dobrze ten moy Cen- 

ior
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for napifał: że fię nie śniło P.P. Koronnym o tym, żeby Indy* 
genat Prufki mieli mieć w nienawiści, i żenię było ná co i ar
kad, kiedy nie boli, ani rany pokazywać, kiedy iey nie maíz, á 
tu áto i rany, i nienawiść Occupatcrum in ¿pez! o: Ale rzecz o 
kto, że to fiare dźićie; adprajens trzeba co pokazać, i tu ia 
przyidę, ięno wprzód Ccndidum Ledłorem proizę, przypatrzyć 
iię, i uwazyć, czemu to Prufacy, w tych dwóch wiekach tak^e- 

nerose & zelose przyprawach iwo ch Hawaii? Refp. Bo ie* 
fzcze wfzyfcy, i km Pr ¿fes, veri Indigen a byli, á In degeni tur a 
amor em jur ium, degentia zaś, cur am jecuritalis mnoży. Ztad 
raz w Toruniu Anno 1474. Królowi Kazimierzowi Senatorowie 
Pruíty rzucili Przy wileiie fwoie pod, nogi, mówiąc: coż nam po 
nich, aut nos de libro liiert at is dele, aut. in libértate conferva, aż 
fię MitáPcá włożyły, proízac, ’ cnych, ne Pair tam deßrant, i 
Krolá, ne illas defer ere patiatur.

Do tego, mieli icízcze w pamięci recentiora in K egnuntA» 
polonia Oycow fwoich merita , którzy tę Prowinci ¡a Kroleítwu 
Polłk.emu tdmgravem, tß hofiilem, in amtcam, Jubdttam o- 
brocili, recen (ere nie chcę, by mię kto exprobrat or em nie fa- 
dźił, ále odkłam ad témpora Pladidai L o dli ci; tam fię doczy
ta każdy, co Dobrzeńika ziemia, Kuiáwíká, i Wielkopolfka 
ucierpiały; co pomogły Sady, i exkcmmuniki Pápicíkie, kie
dy Kazimierz Wielki w roku 1343. Pcmorikiey,( hełmińfkiey, 
i Michałowikiey źięrm przez Diploma odiłapić, odprzyśiac fię, 
z Titułu, i pieczęci wyrzucić muśiał, z podpifami całego Stanu 
Świeckie go tylko Duchowny wyiawfzy; Co pomogła, i potym 
owá tak znaczna pod Grunewáldem Krolá Jágellá v idler a_ ?

C 3 kiedy
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kiedy po Haremu wizytko fię znowu do Krzyżaków wroćiło ? 
Co pomogły tak gęlłe z tymże Królem inducía? nuż famo 
z nimże nád Oda pod Meinem Anno 1423. Pa El a zawarte ? Coż 
Z Synem iego Wiadyíláwem Trzecim w Brześciu Kuiáwíkinu 
Anno 1437 •> kiedy Krzyżacy ani iłopy Pomorfkiey, i Chełmiń- 
ikiey źięm nie uiłapili, i owfzem záwfze Koronie hofiilitatem 
me dit ab ani nr, ¿áko to fam Przywileij incorporations Prufákom 
dány przyznáie.

Kiedy tedy Korona Polika odlłapiwfży iuż tych źięm, nie 
miała więcey fpofobu, ani nadźieie rekuperowánia onych, ato 
Przodkowie nasi Prufacy, będąc ab injufio, ano ar o Krzyża
ków dominia oppreffi, nie tylko dominium, ále i onych farnych z 
catey Prowincyi wyrzucili 5 á w famyrn tylko Malborku, i Sztu
mie ofadźiwfzy, Koronie Polikiey, nie Pomorilca tylko, nic? 
Chełminika, i Michałowska ziemie? ále i Pomezáuija, i Sám- 
bija, całe Pr u (Ty, do których nigdy nic Korona nic miała, do 
niey incorpordrunt, iwvificerárunt, ták iáko Przywileij mówi: 
Quatenws nos non tdm corum de fen fi on i, quär»gub ernationi, üj 
refimini infifi ere dignaremur. Ale że zá rządem iuzVodzow, 
i Confihárzow Políkich, ieízcze fię tá woyná przez dwanaście? 
lat przewlokła, non Prufiorum culpa: gdyby był Kroi ich eon filio 
uteretur, i prędzey, i pożyteczniey, {fi glonofiiis Skończyła by 

fię była; jakoż choć nie rychły ten koniec, bez wielkiego prze- 
cię Prufákow fiibfidium bydź nie mógł: bo lubo ták długa 
woyna, adangufiias^fi egefiatem redaPłi, przecież znácznemi 
włafnemi fwemi fummámi Żołnierza nieprzyjacielskiego zFor- 
tec Prufkich powykupowáli.

Teraz 
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M humana, Diurna 5 to z czym libere:

teraz krotko pytam, tak wielkie l-rzo+
dkow naiżych, czemu im Gę tale zle nagradzały? láko to^; 

du&um: leżeli de jufiitia humana, Ö a> to z C27m 
przylláli,zá co krew iwoię rozlewali,co íubíláncya (woia okupi* 
li, co im tot Privilegiit roboratum, confirmatum, odbierać, a pvt- 

'vatorum ambitui rozdawać godziło hę? .
"Więc iuż i w tym wieku náízym, á trzecim 

iáko był ten Indygenat zachowany, w iákim u P. P. Koronnych 

relpekcie, IndygenatJana Werdy Podkomorzy

gO Pomorskiego wyftawuię, wízák ieft w druku AnnoióW- zas 
przydany 1047. Ten godney pamięci kochaiacy Oyczyznę 
Indygená, widząc zá panowania Zygmunta Trzeciego, przez 
niedotrzymanie Indygenatu w taka ruinę, clademillarn, od 
Guftáwá przywiedziona Prdwincija, widząc znowu 1 Króla 
"Wládyííáwa przez importunow (do wakánfow Pruikich intru* 
zow) i zaś, Strzeż Boże,podcbney 6o/7//^w,goríze-
mu Prowincyi tak potrzebney, zabiegáiac upadkowi, na to ten 
fyoy Indygenat pi&ł, żeby nie tylko cały Rzeczypoípolitey o- 
tworzył oczy, że Prowincya bez Indygenatu conferwowana_> 
bydź nie może, ále i Samemu Panu tak walecznemu, żeby ná 
przefzłe niebespieczeñftwá, i juráment fwoy pamiętać raczył, 
dla tego tedy Prawa, i Przywileije, i inne od Oycá

ieso nie dotrzymane położywSzy, wPraefącyiSwoiey, co hę 
ztad działo,i dziać ieSzcże może, wywodzi Importunow zaś, 
wvmyślne obiekeye, nie tylko w tey Prarfaćyi, ále i oiobnemi ,■ 
za druga edieya (podobno też lacesßtivs) zbiia folueyámi: cze
go, że nie każdy może mieć adtnanws contra Jenfim Cen fora 
6 mego,
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mego, ( u krorcgo co, wízyicy na świecie iedno widza) niekto- 
re excerpta m probationer» rzeczy moiey iluż ace, tu kładę.

V Praefácyi pierwfzey ták pifze: Przodkowie náíi Indy- 
genac ten ták lobie wárowáli, i Indygenátem go okrzćili, áby 
nie tyllco urzędami, i Rada źiem Prufkich
tutecznych záwiádowáli, ále też, iłrzeż Boże, nieprzyjaciela, á- 
by cu /;/ obecnemi byli, y z láíki Páúíkiey,
poki cáiosó Indygenácu w kłubie nálezytey trwała, poty ná to 
Páúílwo V. K.M. ogładaiac fię ná związek, i potęgę Obywá- 
celow tutecznych nie otworzył, nigdy nieprzyiaćiel oczu, fko- 
ro fię Indygenat rozerwał, i od Obywatel o w tutecznych odda- 
lił, naiłapiła oraz tá niefzczęśliwość tych tu Krajów, że Polpo- 
lite ruízenie náfze &c.

W Drugiey zaś Prsfácyi fupplementu fwego Anno 164.7. 
wydanego mówi: Táki^.K.M. lubo hę w náswízyckich za
równo kochaiz, abyś przećię o nas, którzy od morza, 
rale, pap Aa Reipubltca, gravioribws, á niżeli i|iśi perięttlti ob-
Moxij fumtvs, więkfza, i pilnieyiza mieć raczył piecza: á tego 
(abłka, podług Práwá, i zwyczajów, dawnych, udzieláiac, ná 
to, co fiilubritatem Patria, i dobro pofpolite, tutepritatewi Pa- 
Ptorum, któreś W. K M. poprzysiągł, zachodzi, miłościwie re- 
Ipektować raczył. Przyznawam, że ná bcśpieczeńlłwie ukrái- 
ny, i infzych Pańltw W K. M. siła należy, ále rzecz pewna, że 
nie mnieyfze, owfzem nie równie więkfze ieił, i od Prus niebc- 
śpieczeńlłwo, ná które, iáko ná urodziwa, i bogata, á w ko
sztowne fortece pięknie przyilroiona Pannę, siła ich lafiruo 
ęradlige pogłada mulitu á ftrzeż Boże, znowu kiedy tákiey, 

iáka
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iáka była zá Guftáwá, recidiwy, á zárym iákiego zcad ná nię 
Szwanku, izamięizania, że my-co degttmte,citando imp aril at em 
(fair is, owych co wow degunt, Dices periculafiibire, á z Aren* 
darzámi, albo Sługami ich, ná oftár-ek z tymi, którzy według 
Práwá pospolitego, nie fa tego capaces zárowno o bok Stawać, 
nie będziemy chćicłi. Niech każdy Sadzi, co lepfzego będzie, 
czy żeby fię tu miało było degentes Dzierżawców, Stároftow, 
ktorzyby w ofobách Swoich w poczcie kilku tysięcy tempore 
neceffitatbs mogli byli, ku ufludze V.K.M. pro decore, fŚ der 
fenfione Reipublict condigné ítánac: czy że nas iák ná lepił# 
nieprzyjaciel zbierze, á pocym głębiey m Difiera Regni ruet, i 
tam belli federn figeti doce at nos pratcrittím Inflant exemplum— 
O iákoby Koronie zbyć tego ták kosztownego ziemię Pry* 
ikiey wianka, było Szpetna, Sromotna, i boNfna rzeczą. &c

A ku końcu tey Prxfácyi mówi: Powfzechny Praw źienu 
fik ich kurs, i experienüa nas tego uczy  , że iáko z influency# 
złych humorow, lubo nie rychła, ále potym rożne członki zá* 
tázáiaca,á ná oftátek i zupełnie człowieka zábiiáiaca apoplexit 
rodzić fię zwykła: ták z nárulzenia Praw i poprzyfięgłych 
fwobod zwykła fię rodzić żałofha i bolefna w poddanych á£- 
fekeya, która lubo &c. przecież iednák m fira pofleritate kię* 
dyżkolwiek w ftrafzna i nieużyta Nemefim, á częlłokroć, w ćię- 
feka ofLimiey dobrá pofpolitego -śmiertelności zgubę obracać 
fię zwykła. A tu fignate Derb a, notate my ft cria.

■Ná obiekeye zaś pifzac mówi: ad primam. -My zaś:riię> 
Prywatnego, ále dobra pofpolitego chciwym áffektem idźięmy, 

iedy lndygęnatu broniem; bo ći nań nafiępuia, dla ubogacę-
B sia
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iiia-fwego,. radźiby ubi quinary byli domini, nie tylko po Koro-- 
ńie\ ále i w Pruliech; Vlzák Aag Guhaw przez Ruízeliuízá 
praktykował, z początku zaraz, obiećuiac przy Prawach, i Iwo- 
bodach nas zolławfe byle mu zVoyíkíem do Korony głębicy 
wolno iść było,, i o' prżyięcie.............................. liÁami nas íoÜcitO'
wać nie' przeiławał,. á ffáízá wiara kp Rzeczypoipolitey nie fía* 
íuízona. zoífeá, á ku nam Rzeczypofpolitey czemu fię fenieÍ 

\ Dáley rríowi: z czego nas w Pruiicch ta iuż dotyka hare- 
fis, ze gdy nám przez niedotrzymany Indygcnat chlcba bene 
íhererititim' ókázije wfzytkie z f^ku wyięto y tiilał rozum , úftá-- 
ło beśpieczcńltwo,- u Itala wrodzona przeciwko Rzeczypofpo- 
Ktey üííu’gi ochota? A kiedy naffl idżcze i to- zádáia, iákoby 
feożytnych Domeww Prufiech iuż nie ftawało, • żał hę. Boże; 
ź'e fif te ^Miżżiawiaia tacy,’ kto rży nie tylko ex boítvs fíríá- 
tifa ál¿ iúz i zhonorií tiśiłufe nas wyzuć: i tám wywodźi Stáro-- 
éytne' Pruíkie Domy.. Ex te tedy hárefi? żem ieft przyznać’ 
éi fię Panie' Seniorze fnuizę ,- bo mię tám znaydźiefz nić dale-- 
ßfim w regćftrze. Bywały , i W Domku moim tłońory , i chleb 
l'éiíe ínerentitím, pokö kg ták gęfto do Prus- intrüZow nić fiacie 
ßiVb1

Siedm obiekcyi powtórnym fcryptem Autor ten Korom 
fíyrtT fo!wuie, wlżytkie wywodzić; długo By było, tám odiyłam 
Cż •fćlnika, czwarta tylko 6 pfzypuizcżóilyćh do Tndygenatu’ 
kf .idę; w ktorey mowi < Tych pfzyptifzczamy, którzy z námi,. 
fnięfzkaia, eo^ nomine ńóbif fcóftórém\fidem(fi c'OftßtentiM^i 

óbligotanr Yeddrini. A có więkizag a!bo Gę tu powinnowáca , Í 
ze wízyftká ÍLiblíáncya z Pólíki- do fías fi<- przcfíofz^ albo %



•  ...... . . . . . . W 27 W___________________________
tiu in Equivalentes, fi non opimióres niż w Polizcze fujidui»,/»/, 
tunns, zkad -więkfzy iuż takowych musi bydź przeciwko ty nu 
tu kráiom áffekt, aniż owych , co tu Krolewfzczyzny tylko 
kilkanaście tysięcy, á w Koronie Dźiedźiczney intraty kilka* 
kroć Po tysięcy maia; bo Przeż Boże, oraz i ná Pruły , i ni 
Koronę, z inney Prony woyny > .nic pewnicyizego, żeby każdy 
jakowy barźjey w Prufiech, choćby zginać miały,á niż wKoro* 
nie woyny życzył, i do iiiey radził, i tu intraty zKrolewlzczyzn 
mnieyizey,niż w Koronie więkizey OyczyP.ey íubPáncyi od.bie* 
Żeć wołał. Do tego dzień to jcP od ;nocy, officiojum deternta 

od dożywotniey pr^eminęncyi, i od tego
;CO non rem privatem affićłt, ále fiormam .alicufius Provincia, 
fienritatemznosi Rcipublicć. atoż z tego łaniego Autora colta 
gere fię może, że iefzcze za niego Laudatos Indígenas nie by* 

wiło, tylko ex
• A w infzey obickcyi, i na-tychfię ikarży,€oex mala inteń- 
pretatione Incorporation^, ctiam ab obje.Płione honefiatis non tente 
'per ab ant: á on im też kazał fobie zaźrzeć w zánádry, á przey- 
zrzcć fię in Anmo ioyi- iákie obiekcie, i ża mnie iuż uwijały 
fię do tych, co na to odpowiedzieć nie umieli, z okázyi mizer
nego ChoraPwa Chełmińfifiego. Przeyźrzyi że fię tu Panie 
Ccnlbrzc, ieźliś prawdę napijał, -że fię nie śniło Koronnym -o 
tym, żebyIndygenat Pruíkfw tá.kiey mieli mieć nienawiśćj;nie 
wfzyicy, i ia przyznaię, ále ći tylko, w których barźiey ditandi 

libido, niż boftf&n 'publicum, i niż całość miłeyOyczyzny,pann
ie, dla tego do Prus chca mieć otwarte wrota i a .że im Indy* 

genat przefzkadza, ztad -go perfeqvuntur.
• D 2, . A co
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A co mi gániíz, do druku takich máteryi podawanie ?Toć 

i cen Author, i ták wiele innych, których położę,. złe uczynili,, 
i teraz co rzeczeiz? kiedy pod to żałobie Interregnum-, ták 
wiele proiektow, Informácyi, Liftów rożnych do druku podáia, 
i przez świat rozfyłaia :• pewnie im też każefz tylko ná Scymi- 
kách o tym mowie, żałuię. cię, żeś fię nie znał ná tym, quo 
fine in apricum táj¿ie rzeczy wychodzą:, atoż fię teraz naucz, i 
z/Werdy megoyktoremu ná ro druk iego wyfeedł (day Boże i 
mniej) żeConftitucya o Indygenacie Pruikim zaraz tego Roku 
1647. zgodhie ftanęła, i że, ¿ íámi Prufacy tym, drukiem za* 
grzanijH żarliwiey i ftuteczniey przy Indygenacie iwoim. ftawáli, 
co fię pokazało ná świeżey potym Anno, 1648- jáná Kaźimie* 
rzá Elekcyi,. kiedy od mianowania Elekta iuż zgodnie obrane
go^ świątobliwego Primáfá Indygenátem. iwoim powściągnęli.

Aże iá gołemi. Iłowami rzeczy moich nie zwykł zdobić, á- 
toż ći to Koronnym proiektem z rey okázyi do druku Anns 
x6fa. podanym probuię, ( Tituł iego Diíquizycya Praw niekto. 
rychPrufkich przez. Szlachcica, Koronnego ná Seym przyizły 
podana;. Początek zaś,. iákim zatrudnieniem, i zwłoka Rad 
Rzeczy polpolitey tych, przeizłych świeżo czáíow Sprawy Pru- 
fkie były, świadkiem prze/złe Interregnum żałobie &c.) żebyś 
tto widziały że nie tylko głoíámi ná Seymách, nie tylko Intru- 
zámi wPtufiech, ále. i publicznymi (kryptami IndygenatPruíki 
®d: Koronnych: perfequitur.. To iedhák przyznawani temu Au- 
tłiorowi, ktokolwiek ieft, że bono judicio, moderatione v 
ßie- Iłowa, ále Prawa przy wódz iłj: áko człowiek znać grzeczny,, 
apolityczny, tylko żew Práwách i Coníequency ách ich pro fen-- 
fi CŹ intergretationc fua erratg Pö>
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Po difquizycyi Praw inízych, przyfzedízy do Indygenátu 

ták mówi: Prawdzie i Práwu ohloqui erubefco, nie prę tego, że W 
Przywileju D. Cafimiri máia te iłowa, Cafir a tenutas ále zá
przyłączeniem fię PP. Prufakow do Rzeczy pofpolitey, tym fá- 
mym expiramit to Prawo, że ći, którzy przednim byli, extra-« 
net, forenfes, przez nie Rali fię Bracia, i źiemkami. Refp. 
To piękny Concept, ále Baby: nie dla tego ad confilia Reipu- 
bhca, przyRapiono, aby Prawo tracić miáno, zárowno po przy, 
ftapieniu,. iáko i przed przyfíapieniem, przy Indygenacie Ra. 
wáno,.i Rawáia, zapomniał znadź był świeżo miánowáney kort. 
Ritucyi, która Przywiley D. Cafimiri ápprobuie: i zaś mówi: 
IndygenatKoronny norma pru(kiego, ex ¿quo* bono remifit» 
Zaczyna i ten in defiuetudinem abiit. Ná tom iuż w fcripcio 
pierwfzym napilał, że PP. Koronnym wolno záwfze było, pra
wa tego uRapić, kiedy im też neceffitates takie uRapiły. Nam 
prulakom, non idem, których záwfze, iáko pogranicznych, tą 
neceffitas manet. URapić nam Indygenátu, to siebie fámych, ii 
prowincya zgubić. Drugie zaś przeciwko Indygenátowi, ra* 
tiuncute że tylko iłowa fa, nie maíz fię czym bawić.

Zaś głbfami publicznemi náSeymách, małofz tych perfil 
tutores bywa, ile fię iáka diRributá w prufiech otworzy, ©fobii-- 
wie koło tego niefzczęfnego Woiewodztwá Málboríkiego, Rm 
tot;es certamen boc certami. Chocieś to napiiał- że swiátpráwá- 
prufkie widzi, nie ślepy ieR, á przecię. w izbie pofellkicy rák¿ 

głos był, co powiedział, molmo, remolmo molumina Legum, a te
go Indygenátu pru(kiego znaleść nie mogę, ále tak wiele też? 
wygrał, iáko i ty; bo mu pokazano zá Mar/załkicm- na Roli-
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ku volumen Legum, i loca w nim Indygenatu Pruíkiego: á on 

ruborc odpowiedzieć nie umiał: Nie wizy icy to tedy widzą, 
choć oczy máia, iáko i ty, PánieCeníorze, choć uízy maíz, á 
nie ífyízyíz publicznych głofow ná Indygenat Prufki. Atoż di 
defenfę ná nie drukowana, ex civih ordine in documentum po
łożę.

Ten fub titulo de Indigenatu fincara, collatio fiirium, Pri- 
vilegiorum Polonia, 0 Prujfia Regia, ad fipienda Statuum dijjfi 
día, mente bona, cóncordiagratid, {cripta Annoiópp. tak poczyna: 
Agitur hoc tempore inter inclytos Statics Polonia, Regia Prue- 
fia quafiio de Indigenatu, 'm ajoré animar um repugnancia, quam 
caufia repugnando quia no.n ornees ftatum e fundamento rei ague 
,norunt?£$ nonnulli qui nor uní, veritatem horrenda larva defor
mare nituntur, at ktorey propofycij íwoiey dowodząc,mó
wi dáley: Itajj minas genero fia, fĄ ínfiaufia efiafiutia quorundam 

modernorum-» qui fub fpecie AlajefiatR amplían da, firmandaqve, 
per fiphifmata, ęj procefifw vejatorios, Privilegia, 'Ubértates, 

'antiques rittos enervare, Alonarchicis, dfifioticisf mediis, libe
ra,^ aqualia Regni membra fiíbjugare, 'ífi in form am devi Pla 
Provincia redigere cldm,paldm fiatagunt, Quid quafo aliud nu
to er Co fiar os commovit? quid, pace até combínala Regn a, pfi Ditia- 

‘ríes HiQ>a.nicds, alia^ yiemas divulfit? nifihoc, quod Aulici.^ 
auf Clcrici quídam, noluerint ditionem quarnvp juxta cuela [ua 
fiecialía Privilegia, ritiic, fiara gaben;are, fied reliqua-s ditio-
nes uni fiibjic ere, aut omnes una formula cerebrínd regere. Cer té 
tales imitantur imperfcílos Atedíeos, qui non finguli-s membrie, di
verjan? fiiam temperiem nativjm relinquercyncc .cuilibet,propria 

tuta.
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futa, conflict a medie anient a tribuere, fed cenbr um, hepar, Jloma- 
chum, renes, ißc. ad films cordis, licet pracipuum (it membrum, 
temperiem redigere,> autftolidé per fiecificafiomachica, cerebrum, 
iß per Cephalic  a, aut Cordialia, renes, aut uterumfinare 'volunta

To ten daleki od Wárízáwy, a loco publici confilifi nád mo- 
ízem,zá wáíámi, á fiyfzał o gíofách nienawiśnych Indygenáto- 
wi Prtiíkicmu: daleki od promocij, iß ambitu honorow, pa
ne bene merentium, á przećię fcriptem drukowanym te rány le
czyć, iß tueri jura. Patria, miłość Oyczyzny tákimi fiowámi 
wyciągnęła ná nim:■ A Szlachcicowi generofi peEłoris, tantis la- 
fionibus fiurium, iß immumtatum fiarurn, cadcnticp Patria indo- 
¡cnti, zkad Panic Cenforze eitm libertatis amorem improbas ?

Nie była nigdy Prowincija Pruika w więkfżym z'okázij 
Práwá tego zamięfzatiiu, i odmęcie, iáko tymi laty od śmierci 
Nieb. Dynhofá Wojewody Málborfkiego: fl<oro fię bowiem 
ten wákans otworzył, zarazem dwóch możnych Konkurrentow 
C iedert z Korony iuż tam in digmtate Palatinali pofitus, locuples> 
iride promotoribus potens : drugi 'venus Indígena, Majorum fia- 
film, iß prop fiis' in Rempublicam mefitis claras, iß inde 'vacan
tis dignitatis de jtífiitia propior,) ubiegać fię on poczęli, kto- 
tych emulácya że zamięfzaniem Prowincij groziła, N. Podíkár- 
b; Prufi<i,'dZoiewodá Pomoríki,confiilendo auietiPro'vincia,certa
in eri hoc dir emit między nimi; uprosił fobie Woiewodztwo 
M'Uborílc’e, tufz c, że Konkurrent z Wdiewodztwá wyżfze- 
go Koronnego, iuż fię nie zemknie ná niżfze P< morficie, alej 
inaczey cvem us doc mt; bo Konkurrent Koronny eb acrius iß 
gjfifins, i o Pomorlkie Woiewodźtwo naftapił, koiztow n e> 

żalu-



I

__________ v- W_______________________________  
żałuiac Przywileji otrzymał, á co prędzey, chcąc fię ná nim-» 
fundować, non per ofiium, ná Generale confilij Senator j, ja- 
ram cut i ejits, ut leges praxes Provincia ferunt, ále per jur k- 
diEłtonem fundatam, jjtidiciorum Cafirenfium wftępował ná nie. 
Co iáko przez te kilká lat zamięizalo Prowincija, iáko ia in 
duos fiijjam reddidit partes, iáko rożne Seymikbiuż i pod lamo 
to Interregnum rozrywało , á zátym w dług kilku millionow 
Woyfku wciągnęło, w oczach, 0 palpebile każdemu.

NáílapS prętko powtórny Woiewodźtwa Malborikięgo 
wákáns, nuż i Káfztellanij Elbińfkiey, á nie chodziłiiz, nie fta* 
rali fię Indigene tak, dobrze merith iáko i Koronni? coż przez 
.kilkálatzfiáránia iwego odnieśli? iedni (lubo implicite)non cre- 
fcent, donee uixero, drudzy, tym fię niech kontentuia, co wzię
li: á PP. Koronni w oftátkuexotici in predicamento: i mó
wi Cenfor: ná Scymách, i Seymikách tego fię domawiáé, á da- 
wnożeśmy taki Seym mieli, ná którym fię z Márízalkiem iść, 

ante omnia rozdania wákánfow upomnieć godziło? NáSey
mikách zaś bywały: oto ofiium intrandi, takie głofy, że i ufzii 
pańikicb dośiagały: coż pomogły ? wfzák i po niedoiżłym 
Seymie in Senatus confilio, kiedy Senator ieden i drugi prulki 
przymawiáli fię, i prosili o pácifikácya prowincij, o oddaniu 
według práwá Wákánfow pruíkich, coż odnieśli ? indignatio- 
uenb £5 offenfizm Principia A ieźli chcefz p. Cenforze, ná t’o 
dokumentu, pofiarayżc fię fobie o Łauda przefzłego Antekon? 
wokácy onálnego Gencrału Málboríkiego, tám fię doczytaíz, iá
ko te rány aák efiium takiego i&trąndi, iáko i zátrzymánychWá- 
kąnfąwc^af iawey^ bo.^0 i #9 WŚW
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To taka rekompenia náfzá zá incorporácija do Korony 

rey zacney Prowincyi przez Przodki náfze, zá dotrzymanie? 
wiáry Oycow náízych, i fpuítoízenie ich przez woynę Gniła- 
wowfka, ktorego há fobie trzymali, á do Korony nie puścili, zá 
powtórne fpuítoízenie, i ruinę nas fámych przez wprowadzo
nego há nas Karola Króla Szwedzkiego. Kto tedy caufavit te 
dwie woyny Szwedzkie, poráchuymy fię z foba, ten temu junta 
jura Gentium damna recompenfet. ledney Damie Koronney zá 
dożywocie Bytowfkiego Stároftwá czworo dożywocia na Szłu* 
chowie pográniczney fortecy koniłitucija przyznano iefzcze 
inaudito exemplo hibernę od poddańiłwa z wielka drugich Rze- 
czypofpolitey poddanych krzywda przyfadzono, przeciwko 
Prawu bez nas, ná nas, á nam coś my zdrowie, fubiłancye wła- 
fne fzlácheckie iłraćili, krew rozlewali, wygnańcami przez pięć 
lat fię tułali, do popiołowi puiłychzágonowiię powrócili, w 

rekompenfie iefzcze to wźiać, czego nieprzyiaćiel nie mógł,to 
ieił Práwá, i fwobody odebrać. Zaflużeńizy każdy z Korony, 
i ći którzy z uílugi Dworfkiey w fubiłancija i fortuny rofna, i 
bliżfi do chlebaPrufkiego, niż Prufak dlaRzeczypoípolitey ná 
fubítáncyi íwoiey ítrácony, i zginiony. O fumma injufiitia! iá- 
koż ná cię nie farkác? iáko tych ran nie pokazywać? nie pió
rem, ále jipío ferreo exaranda.

A ty Pánie Cenforze, iákożeś fię przeciwko ták iáíhey 
prawdzie ná tákie iłowa mógł odważyć, wy dziwić fię nie mogę? 
iefzcześ napifał. Quo fine ten pro Indigenatu zelant, tęNiafzkę 
wydrukował, &c. quod medium euv er tendí mala non prabuit. Ref 
Q gruba ślepoto, że albo nie rozumieíz co czytafz, albo qua fi

E liefen
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nejcires, nie ípodziewaíz fię, z/í ie objérvent. Azá tám w Prö- 
pozycyi tyeh flow nie maíz: żeby i Stany Koronne obaczywízy 
fię, ták zdrowe, á potrzebne Práwo w lepfzey obíerwáncyimieć 
thciały, (to ieił, żeby go dotrzymywały, Krol dillributa, inni 
zaniechaniem) áíamiPP. Prufacy, żeby lepiza i zgodna czuło
ścią Hawaii przy nim. Takiegożeś to tedy, tak mądry Cenforze 
chćiał infzego jinem ? boć tám maíz zaraz, & medium au er ten
dí mala, i ták wiele razy w innych rmeyicach, gdzie fię mówi, 
Ná Prawo takie wyraźne pozwolić, żeby fię więcey iáko Koron
ni do Prus nie ćiihęli, ták i Prufacy do Koronnych źiemikich 
wákánfow, áza i to nie medium au er tendí mala ? kiedym cito- 
val. Coniłitucija że nie powinny mieć ná pogranicznych forte-- 
cách dożywocia Białogłowy, náciagáiac iey ná wiżytkie prze- 
dńieyfze fortece Prufkie, iáko pograniczne/ Prowincyi. Tak 
nrtoy Cenforze, choć oczy maíz, á nie widźiiz, pono dla tego, że 
nápiíáno, quit cácue, nifijerque mew.

Aza i to nie rapiña er it at is'. Pamiętaiz kto, albo czy
tał w Hiíloryách ? że Toruń pięknieyizy, kiedy, albo budo- 
vnieyízy był iák teraz? i żeiuż o nim ilychać, że nie tylko 
Czyńiże i prowizye wiżytkie zatrzymane wypłacił? ále i Kápi- 
gałow siła zniofi. Wfpominafz i woynę Szwedzka, że mu dolcu-; 
czyta, á poftáremu iuż teraz u ciebie budownieyizy , niż przed 
nia był, żęto ieden minus fapiens ta íztükáterya, i pozłota ká- 
n^ienniczkę fwoię ná dziesięć łokci izeroka ozdobił, i innych 
5?e trzech do odnowienia izczytow kamiennie iwoich pobu
dził, i iuż- ták błahemi rzeczami ludzi wizytkich, którzy wie-

i ^idzayCo fig, z Toruniem dźieie > omamić chceiz:
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Czemuż to nie widźiiz pulłego przedmieścia? á przed 

woyna pełne było budynków nie ládáiakich, pełne miefzćza- 
now, Rzemieślników co grubfzych, á teraz i iednego nie maíz. 
Czemu nie widźiiz w mieście ílárym i nowym tych placów ob- 

Czernych pogorzałych, bez żadnych budynków ? nuż Domow 
Rzemieślniczych walących fię, drugich iuż obalonych? i ztad 
budownieyfzy Toruń u ciebie, niż przedtym był, á wieizżp 
fila to iuż kamiennie nie ládáiakich w długach w Szlacheckie 
Cię ręce poprzenośiło, przez upadek Kupców, 1 Rzemieślnik 
ko w? Cpytay fię siła było przed woyna Piwowarow, á siła te
raz? i ći fani i siła warów piwá rabiáia, á siła przed tym ? wo- 
ftátku siła teraz ná regeiłrze miefzczan? á siła przed woyna 
było? obaczyfz, żc mniey połowica: zaczyna ná ták gruba 
impoiłurę twoię, otoć Prorok Paniki grozi, qui dicitisma
lum, bonum, bonum, malum, ponentest enebros, lucern, lu

cern, tenebros. (Ifai.)
To też ták in arena położyłeś defenfę Karczem Ducho.-» 

wnych, w tym mieście, których i Duchowne, i Świeckie Práwá 
zákázuia, záfíániafz ich abufa alieno, nie pamiętaiac, że errores 
non Junt allegan di: gdzie i toś grubo napifał: żebym bálki w 
Przyfíeckiey kadzi nie widział, bo ia o tę bálke, faripm, ^5 

dicłis, publicznym głoCem gdzie należy záwfze naftę pulę, ná co 
mam dowod włafney ręki Ń. Podfkárbiego od ciebie pochwa
lonego: ále fię oni ta duchowna, iák ia zowiefz flomka záflá- 
niáia, wywodząc, żę ta fíámká więkfza ieft balká, niż ich Przy
piecka, nie kilkadźicfiat iakoś położył, ále tyfiacámi beczek do 
roku ná fzynk wydáiac, i trudno iuż iedno bez drugiego może
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bydz uleczone, i interim jußue, &boñtim pabiiáum ev.m p -íiñ ur, 
kiedy Akcizá mi afta tego ledwo mż na trzecia część dawney 
Akcizy przychodzi.

A coś nipifał duchownych, Szlacheckich dziatek, men- 
dicantium gar dla, ći niech piia z miłym Bogiem, choćby donr- 
cámi chćieli, tym płaszczykiem me zihoni Sz hę, ále na kar
czmy duchowne, i Szynki, na Skupowanie ná ten handel 
przed mieSzczány ieczmionow, i pfzenic po mieście ieśli miia 
Prawo, to ie było położyć, tikom ta tam przeciwna temu Con- 
ftitucya Anni 16yp. citował, która to mówi: Iz Gę wiele takich 
znáyduie tik ex epneßrG <puim ßßirituali ßatu, którzy bro-
wiry, i domy Szynkowne pozakładali, piwa robią, 
c/M/M miafł &c. przez co miihá náízepuhoízeia, 
czopowe i kwirti umnieylzać hę musi, &c. i druga 
o loźńych ludziach tik mowiaca: Iż w miihich nifzych prze- 
dnieyfzych zniyduie hę sili loźńych, którzy mieSżczinonu 
przez odpriwowinie rożnych handlów,Rzemieślnikom też ce- 
chowym przez Swoie roboty* żywność odeymuia do żadnych 
podatków &c. Pohinowiimy tedy &c. aby od miaft odpę
dzeni byli, którym protekcija tik ludzi hanu duchownego, ii- 
ko też Świeckiego Służyć nie ma. &c.

To ći wfzyfcy co na te Conhitucye pozwalali, i han du
chowny w nie inkludowili, choć i Biikupi, muśieli według cie
bie bydź Heretykami, że przez to miah fpuhofzenie, mie- 
fzczinam żywności odięcie, czopowego, kwarty, i publicznych 
podatków umnieyfzenie przyznali, chybi że ich in woluminy 
Legam nic będźie, iiko u ciebie Dekretu Biikupi Kohki in

AEl«,
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Aclis Culm. a ia powiadam, ze ielt, i bydź musi, bo Origina* 

le Autenticum publice prezentowano, i z niego inCopiis ták w ie
le ludziom godnym rozdano, forma mowiTz inufitataj u cie
bie, ále onych czáfowforma Hará, i cnotá Hará, która wyrazi
ła damnum, detrimcntum Cimitatis, ownisqaie gen er U fonda- 
lum, quod ex propinatione origin em trąbit, d quo Contení us , u ti 
locus facer, qudm alienifinius efe de bet. To by pono u cieciu 
forma teraz ufitata nie wyraź dá ták tego. In grona amino/o De

creto, i na ten czás by wolna im była appellacya: ále że Biikup 
i CommifTarz oraz Krolewiki zakazał miaHu prajudicium czy
nić, kazał abufiim cum fiándolo poprzefiác, i to u ciebie, gra- 
ajamen, per confiquens, gdyć by kazano żonę mężowi wrócić, i 
toby u ćiebiegrauamen było.

Tandem, nie mogąc Hę ná Práwo, ani filidas ration es zdo
być politowaniem nárabiaíz, pifzac: w ielka by impietas miaba 
była, że tych kilkudźiefiat beczek do roku, iákieykolwiek in
tratni zazdrościć ubogim Zakonnikom, zwłafzcza teraz, kiedy 
i Dobrodźieie, i iałmużny cále uHały Item, że Zakonnicy ná 
f mych iałmużnach ná podwórzu dość nie obizernym,dla mię- 
fzkancow fundati, przedtym łatwiey Hę wyżywić mogli, kiedy 
miaHo Katholickie było &c. Owo zgoła każdy tntelligere mo
że, iák ná ten czás mogło bydź, á iák teraz j á przećię piwá 

ná podwórzu nie kłoły w o czy.
Refp. Atoż tu każdy intelligat, ieźli fluízne twoíe poli

towanie, którym fię záfíániafz: Naprzód: Miábo to non quera- 
latur ná iednego tylko Kláfztoru Izy nki, in particularly ále ná 
wdźytkiego rázem DuchowienHwá, Świeckich, i zakonnych u-
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triti&h fexus tn generally ták i w 1 krypcie moim, tylko earn ge
nerala at em znaydźieiz, zkad nie o kilkádzieliat, ále o kilka 
tyfięcy beczek do roku idzie. Ażem położył Dekret ten Bi- 
ikupi z Oycámi Dominikanami, non odio tillo: bo iednákowo 
wfzytkie Zakony fzanuię, ále pr ¿judie ato probando, rem meant, 
iákiem miał, że Epifc opus Indígena záraz in herba abufiim htine 
op profit? nie dał miáftti pr ¿judicium czynić, ani tym public 
confilia turbować, ále, kiedy mię moy P. Cenforze in particula
rs oíiádafz, atoż 0 in particulars fprawić ći fię mufzę.

Jakoż te piwa.ná tym podwórzu miały kłóć kogo w oczy, 
kiedy ich tani nigdy nie ízynkowáno, áni in Catbolicijmo miáííá 

tego, ani potym do íámey przefzłey woyny Szwedźkiey, wyia- 
wfzy ten krotki czás mianowanym Dekretem zniefiony, mać 
tego rniáílo to documenta, kiedy fię ten fzynk począł, i siła ni 
nuefiac, i ną tydzień wyfzynkuia, czego, kiedyś ty ignarua, to 
fię pytáy: á oraz, co też za. facies Kláfztoru tego przed woy na 
Szwedzka była, á iáka teraz iefł przypatrz fię, obeyżrzyiże fię 
też ná Chcłmińfki albo Brzeíki Kuiáwíl<iKlafztory, tegoż Za
konu, wfzák in Catbolicijmo, wlzák tám Dobrodźieie, i iałmu* 
żny nie ufłały ? Który tedy Klaiztor z nich fíufznieyfzy do po
litowania? pro confcientia ofadź? Ato Toruńfki choż w mieście 
diflydenckim, po woynie Szwedźkiey, iuź nie do ládáiákiey 
wiofki przyfzedł, iuż ná druga o trzydźieftu tyliccy Conlłitu- 
cya nágotowána, obacz ozdoby, fplendory Kościelne, wiel- 
kiem Pamp tern (prawione, nuż Ńowicyat, ktorego tu nie by
wało wprowadzony, á godźifz fię tn foro con identic, cum alt e- 
ritcsinjuria locupletari? Azaż ták Concilium Tridcnti SeJJione z?, 



pic for. C~ß Raze: kiedy mown In piddi^iräütemATonäßeiiiSi 
0 domibus, tam worum-, quam mulierum >• bona immobilta poffi» 
Pentium, 'vel non poßidentium, i* tantum numeru* conßituatur,ac 
in pofieriim obfruetur, qui njel ex reditibu* propriis Alonnßerio
rum, 'n el ex confveti* eleemofyni* commode po fit fißentart. Ja
koż fię wam tedy godzi pilać, i czynić, przeciwko świątobli
wym uftáwam Kościelnym ? A żeś mię pociągnął ad partícula- 
ritatem, atożem ći fię fprawił, iákom mógł.

,Vięc że i nad Plebanami maíz kompáífya pifzac : że gdy
by Pleban w chałupie, iákiey piwá ná fzynk nie dawał, res mo- 
r alit er impofibili*, abymogł fubfßere, á przećię nie widźiemy, 
Żeby w Duchownych miáileczkách i wfiách, ták Bifkupich, O- 
páckich, i Prśłackich, choć fię dość chudych pachołków Ple
banów znáyduie, żeby im wolno było browaiy i karczmy Iła— 
wiać fobie, i w nich fwoie piwo kazać izynkować. Pocznyićiefz 
ięno wprzód farni, takie politowanie nad Plebanami iwemi, 
niech im u was wfzędźie wolno będzie piwo fwoie kazać izyn
kować, to też dopiero nas fwieckicgo Iranu ludzi, i diifyden- 

tow zá foba pociągniecie. . .. • z
V oiłatku mi cońfilium fwoie dáiefz: że lepiey było pora

dzić miáíiu, żeby Incolis fid* interdiceret, ná tańfze piwo cho
dzić. Refp. Ták wyfokiey rady któżby fię domyślił r Jednak 
w tym Duchowneć exemplum położę. Przed dwudźiciła lar 
Prálat ieden máiac we wśi fwoićy Szlachcica famfiádá, który też 
W chałupce fwoiey tańfze piwo kazał izynkować, oiłro Twoim 
poddanym zakazywał, żeby ná nie nie chodzili, aż ná oiłatku 
teubięnicę ni nich oto pr^ed karczma Szlachecka na gruncie 
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Twoim kazał polławić, coż to pomogło, i przynicfio, iednę 
konfufia: dáley milczę: i piwo fzynkowáno, i ná nie poíláre- 
mu chodzono, coż rozumieć, gdyby temu Pleban miał kazać 
fwoie piwo fzyńkować, iákieby politowanie miał nád nim, i To* 
ruńczanieć zrázu zákázowáli ná to piwo chodzić, w oiłatku i 
iłraż przed fortami Kláíztornemi ná przechodzących, i piwo 
nolżacych ftáwiáli, coż fię fłało, wypadli raz wieczorem zKlá- 
fztorá ludzie, w habitach Zakonnych, ftraż pobili, rozprofzy- 
łb ledwo do tumultu pofpoliłwa nie przyfzło, czemu Mágiílrat 
zabiegaiac, zakazał więcey ftraży íláwiác, ále wźiał przed fię 
takiego fię upominać, i dochodzić. Pytam-
zećię teraz, miły Cenlbrze, które lepf^e czyli tego
difiydenckiego miáfiá, czyli Kátholickiego Wár&áwíkiego,'iá-

. fię/^6 o mnieyfze Pr^/^wwzOycá-
mi Dominikanami fwemi obeizli.

A coś napifał, że odio publico przez druk expoíuiíli Ducho- 
vmych, a w nich Wiarę S. Refp. Albo to tákií

^zebá było pokryć? wzdyć to da- 
vno na Seymikách, ná Generałach ogłofizone, iniłru- 
kcyami opilane, mż i Páfifkich dochodziło uiZu, nie przeze- 
mme iednego,ani pierwizego.Czemubyśmy zaś zmiáíb/ták 
%"" wiedzieć, że w Prufiech

niż wKoronie Práwá, 
¿/ww, u nas, lako w
należy, tak mOy,

cfT/nw, 0»^ ófu/cfw poroże powinnifiny
czemu ? Bo cruilit Ordo z Przodkami náfzemj tych fię Praw i 

wolności 



wolności dobiiáli, záwárizy ligę & unionem z loba weipoł 
iarżmo Krzyżackie zrzucili, odftapić iię iednemu drugiego 
per conßientiam, confirm ationem tey Prowincyi nie godzi: 
kto ináczey mówi, albo rozumie, ten fię in Statu tey Prowincyi 

nie zna.
Zaś do Wiáry S. to nic nie ma, tylko to mydliny rzucafz 

w oczy, żeby to fib pretexta Religionit wizytko fię wam godzi
ło. Więkize przez te abußts Wiárá S. odia, & ßandala pono
si, nie w iednym Toruniu tylko, ále iuż i po wfzytkich disii- 
denckich wPrufiech miáílách,tá ße pe fits licentia zToruniá ro- 
zefzła, gdziekolwiek przyiedźiefz, aż ufzy bola flucháiac íkárg 
i ikwierkow mieyikich, że nam wolności, Práwá náfze, dźie- 
dźićtwo náfze, chlcb náfz odeymuia, do ubofłwa nas przywo
dzą, w iamym mieście, i zá miáftem, byle gruncik iáki 
był Kościelny, to karczmę, albo gościniec íláwiáia, ięczmiony 
fkupuia, piwa robią, á tániey ie dáiá: i mowia, iuż ćiXięża bar-> 
źiey handlów tych, niż nabożeństwa pilnuia. Kiedy Nobilitas 
Prut cna cum Civitaiibits, o fwoie włafne karczmy trdnsegit An
no 15-42.. Tak lobie miáítá warowały: Nobilibus liberum ejje de
ber e cercnsißam pro tabernil pr opr its coquere, ßrtimentum etiam 
a rußiicispauperibtts census nomine, in eamrem accipere,ita tarne, 
ne id in negotiationem vertatur, ßtbpcena 50 mar car um, ahis au
tem Jimilis coElio inter di El a efio. Tá transaElio 7 wielka tru
dnością iłanęła, i przez Krolá Auguílá ápprobowána.

Zkadże tedy taka negotiatio, ^5 C0&10 wolna Xięży i Za
konnikom, w miáftách na gruntach mieyikich śiedzacym? bo 
ęhoę to grunt Kościelny, íub Klaiztorny dqcitur^ przeęię oru 
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left z gruntu mieyikiego oddzielony, i przypiíany ¿ww limítala 
fot eß ate, bo iáko non homo prof ter Sabbathum, fed Sabbathuni 

propter hominem: ták miáftá nie dla Kośćiołow, i Klafztorow, 
ále dla miaft Kościoły, i Klaíztory poftáwione, non in deßruEii- 
<mem, ále in ¿edificationcm, fani ftah świątobliwy, Práwá ducho
wne, Reguły Zakonne, mieyść przy Kościołach S. hone fi ot, tych 
karczem nić pozwalała, przypatrz fię ięno Kościołom disfi- 
denckim w Toruniu, ták w nlieśćie iáko i zá miáftem, nie o- 
baczyíz, tylko przy Cmętarzu, albo árcji ich, fzkoły albo 
fzpitale, albo dugi Kościelne in omni modeßia mięfzkaiace: w 
pftátku pátrz i ná tę piwnicę Przyfiecka, fkoro dziewiątą wy- 
bije, to w dzwon uderza, i záraz wfzytkich pijánice wyganiała, i 

zámykáia i&: A przy náfzych Kościołach, i Klafzterach miá- 
fto Szpitalow wfzędźie kapliczki Báchufowe, nie do dźiewiatcy, 
ále i z pułnocka, póki chca pija nice fiadáiaxw nich, co iię tam 
dźieie, Commiflya to wizytko kiedyżkolwiek odkryte, iák da
wno fię to wfzczęło, i śiła ták miáfto, iáko i podatek publiczny 
ma krzywdy: á tákie to poftępki Wiarę S. in odium podáia nić 
moy /krypt.

Czemuż to pytam ? w miáftách Kátholickich te karczmy, 
i izynki ich nie wolne? wfzák w fámym ChełmnieKlafztor Pá- 
hieńfki chciał też násládowác Toruńilciego, kazał piwo iwoie 
przy Klafztorze fzynkować, choć dla Klafetorney tylko czela- 
dki: ufzłofz mu to? nie zakazano, iefzcze zá S.pamięci Opa- 
łińikiego Biíkupá $ choć fluizila nád tymi Panienkami mógtá 
bydź compailya. W disfidenckich tedy miáftách czemu ma_# 
bydź cá licentia wolna? kędy i owfżem nie tylko náuka, ále i

przy.
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przykładem, cnotami, i fprawiedliwośćia S. mielibyfmy ich tul 

dować, nie gorizyć, żeby fię ná was Régulo, Fundatora Kościo
ła iwego wypełniała, Pos eß fe lux mundi: fię luceat lux uefira^ 

for am hominibtis, ut uideant opero, <vefira bona, iß glorificent Pa* 
trem ajefirum, qui in Coelfe eß. Tłumaczćieiz mię fobie, iáko 

chcecie, qui firufator eß cordtum, ren nas pfadźi > iß rewelabii 
fihfcondtta tenebrarum,

A teraz iuż z toba, i do Szotlántu, i ná ten Stoícemberg 
poydę, i tamci fię (prawię, tylko mi wprzód powiedź, kędyś 
ten Szotland, i Stoícemberg w tamtym fkrypcie moim wyczy
tał: botám tylko grunta pod miáítem duchowne położoho, á 
fa rożne, i rożnych Panów? pewnie rzeczefz? toć Szotlánt, i 
Stoícemberg pod miaiłem ielł grunt duchowny, czegóż więce/ 
trzeba? Widźifz, iakoś to tę ímplikácya zrozumiał, a wyra- 
żnego finem ikryptu tamtego zrozumiećieś nie mógł! druga 
napifałeś, że fkrypt tamten nec nec pi ort ufe pepercit: po-
kazałżeś kogo tám de nomine, lub fvievum? lub moriuum, in- 
debite, aut kfruc mianowanego? ieśligeßa, albo ąńtia czyie ma
teria ficpofiulante wfpomniáno ? to anonime, krotko, i iák mo
gło bydz ochronnie: coż cię boli, chyba, że ob fimilitudinem. 
nior um aliena male faß a ßbi obje El ari putas. Napifałeś tandem, 
quod eo mag fe inEcclefiaßicas Immunität es calamum acuerit .któ
ra zawziętość tu iię ma lepiey wydawać; Obaczemźe tedy 
tę twoię dedukcyáí i iuż mi nieph nikt nie ma zá złe,żeć iię 
lucidius tarnin generali, qudm particular i (prawić mufzę: Immu
nität em Eccleßaßicam ia duplicem kładę. Pierwiza d Fundato
re, Capite Eccleßa fut Chriflo Domino, jn Regnum DEI da-

F 3 tarn,
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tam, przeciwko ktorey mowie, i pomyśiić piacalum, nefas, f) 
fumma harefis, w tym nec tangere Chrifios DEI licet i ále, co icH 
w nich Bożego, nakázuie nam Ewangelia S. reddite qua funt 
DEI, DEO. Druga immunitetem, dóbr ziem (kich świata te
go, per fatum inferiorem fadarem fiatui fiperiori firituali ad- 
firiptam, & condonatam, de qua quaßio, contr ester fia, nie ze 
mna iednym, ále w tey Rzeczypofpolitey záwíze przez ták wie
le lat z całym Hanem Świeckim, fa o tym fkryptá rożne pu
bliczne, i priwatne, pro, contra, iáko Lubień/kiego przeci
wko Próteílácyi Woiewodźtw Wielkopolíkich, á to ztad, żu 
nan duchowny per fummam antebdc Hanu Świeckiego liberals 
latem pono in duplo iuż więcey dóbr źiemikich, niż Han Świe
cki pollada, ad de fen fonem tedy unbuerfi, gdzie ^5 Immunität 
hac Ecclefiafiica wchodzi, dobra duchowne poćiagaia, non cor- 
porali defenfione, iáko dobra Szlacheckie, ále tylko contribution 
tie, (5 Juf ent amento żołnierza.

Ná co Han Świecki pokaźnie Práwo fámego Fundatora 
Kościoła íwego ChryHuíá Páná, który też każę, reddite qua funt 
Cajaris, C afir i, ná tych dobrach iefł imago Cafar is, gratia Ca- 
Jaris, to ieH Hanu Świeckiego, ergo oddawać z nich trzeba, co 
ieft Hanu Świeckiego, iáko ApoHoł uczy: Cui tributum, tribu- 
tum, cui -veEligal, ueEłigal: á fam ChryHus Pan, non habens, ubi 
caput fi/um reclinet, iáko fam o fobie powiedział, á przeć i ę zá 
fiebie, i zá Piotra kazał Poborcom, pobor oddać, z prace iwo- 
iey włafhey, i Piotrowey: bo iákoBog úrvifibiliter nagotował ry
bę cum ftatere, Piotr zaś, iáko Námieflnik iego 'uifibiliter pra- 
cä fwoia z morza doHawać iey muiiał, dołożywfzy, ne fcandali-

zemw
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¿emus eos. Toć tym przykładem, i náuka żadnego fcanda* 
lum wpodatku publicznym od Kościoła fwego mieć nie chciat

AżeOioby duchowne od podatku publicznego w tey Rze- 
czypofpolitey excipiuntnr, tylko go od poddanych, Kościoło
wi przez fię nadanych wyciąga? w czymże tedy ta immunity 
Ecclefiafiica Ufa? leżeli Práwá, i Przywileye ináczey obloqvun* 
tur ? rzekłbym: cujus eß condere, ejws if interpretara dáry fia* 
tu* fe cular i* to nadał, lubo Cafares, lubo Principes, lubo Proce- 
res, ná ten czás, fie temporibws Reipublica concedentibu*, teraz 
zaś, ficut t empor um vices, it a if Legam vertuntur n ec eßt at es, 
owe Eccif afiica udały, á Rzeczypoípolitey ćieżfze nadapiły, 
ergo if Leges mutantur, co i w fámym Kościele Bożym fiłaby 
fię exempli* Praw odmiennych probare mogło. Alee i dan Du
chowny fam fię w tym baczy, że in necefiit atiba* Re ¿public a, na 
záfzczyt fpolney Oyczyzny contribucye po Woiewodżtwach u- 
chwalone ponosi, i wydawać każę, lubo z wielka ochrona, á w 
nafzey Prowincyi, według woli fwoiey, iednák domawiáiacych 
fię wolnym głofem, około tego, niemáia, áni moga mieć te
go, pro Ußone Immunität U Eccleßaßica, albo pro hare fi, iáko ty 
Panie Cen forze: więc iuż ná tym generalnym fundamencie idę 

z toba ná Stolcemberg.
Pytam cię tedy, w czym Immunität Szotlántu tego, i Stol- 

cemberguUfa, w czym tak acutum notafii calamum? że nápi- 
íáno, iż m’ádo Gdańik quarulatur o przefzkody fwoie, i prze
szkody publiczney Akcyzy, kiedy tłumami pofpoldwo z miádá 
na táhíze piwo wvchodzi? wízák ied Prafes Pruffia, drugi Po* 
merania loci Ordinarius, tak wielcy Pr afiles w Kościele Bożym,

Fj tey
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cey qusrimonyi negare nie moga; bo iey ieden fluchałj o nię 
fię ną Legácya z Generału podpifował przed kilka lar, drugi ia= 
przyjmował, i podpifował ná nię: zaś żeby przez tę quarimo- 
nijao krzywdę fwoię miała bydź Ufa immunity Eccleftafiica, 

<łuo argumento? toćby tak iuż o żadna krzywdę náDuchownych 
V fallos, i poddanych nie trzeba fię flcarzyć, bo zaraz Ufa im- 
munitas Ecclefiafiica. A, że ied krzywda, i miada, i publiczna^ 
atoż ći ia wywodzę.

Dalekie ia Prawa Pruikie od Koronnych. Trzeba wie
dzieć, że antiquitüs Przodkom náfzym Szlachcie, w dobrach 
fwoich włafnych nie godziło fię piwa do karczem fwoich da. 
wać, tylko z miad rozbierać, i Izynkować mufiano 5 dopiero 
fłnno 7742. w Malborku ná Generale pro Fefio S. Stanóslai zá 
indancya Nobilitatis Culmenfs, á mediácya Comm iflarzow Kro- 
lewíkich z miádámi taka o te karczmy danęła tránsákcyá, 
iáko fię dopiero wyżey położyło: á ztad przeyzrźeć 
fię w tym trzeba, ¡akie to Prawa Pruikie były, choć iefzcze 
in Catholicifmo. Hdc trans alione tedy udapiły miada, fámey 
Szlachcie karczem ich ziemíkich: ále negotiationi frumentorum 
ferió interdiurn, á ieźli frumentorum, daleko więcey wfzelá- 
kich innych towárow: bo tám dáley dołożono, etiam omni 
'venditioni inter did: nuż infze Prawo mówi: Mercator es exoti- 
ch mercaturam in 'villis, & pagis non exerceanf, necf in eis quid'- 
quam emant, fid fubditi res fitas, Dominorum, ad civitates 
ducant, ibicp eas 'vendant, Jub amiffione rerum, equorum. Fide' 
Szczerbie in Confiituttonibus Terr arum PruJJU, pag. 328.

To iuż w tym Prawie ieźeli nie ma miádo krzywdy, niech 

każdy
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każdy fadźi, nie tylko w ízynku likworow, ále i w handlach

máia; Per villas ulnatim, talent U nemo mercetur, fiib amiflio- 
ne mercium, exceptís pecoribus. A ná Szotláncie co fię dźieie ? 
świat widzi, á ponieważ wiofka ieił, iáko pifzeiz, zkadże itił 
tę wolność, i zkad o to nie godzi fię fkarżyć: bo cożby po 
míáítách, i miareczkach było, kiedyby każdy Szlachcic tákie- 

!
15-88. żydom ná Przedmieściach mieyikich kupieĆtw zakazała?

nie miały? A tu w Prufiech, zkad Manifiom, i innym Kace- 
rzom ná przedmieściach takie przefzkody czynić wolno?

Chceli Szláchcic w wiofce fwoiey mieć raz w rok Jarmark, 
musi to bydź zá konfenfem, i Przywilejem Krolewlkim, dla> 
przefzkod miaił: A ná Szotláncie ná każdy dzień Jarmarki, 
tárgi odpráwuia liad Práwá, i Przywileje Pruíkie, z ktoremi 
Prulka ziemia do Korony przydapilá, Królowie ie potwierdza

ły mywać ich poprzyfięgaia. Kto tedy z Korony do 
schodzi, do Práwá przychodzi, nie z Prawem, trzy-

wfzytkich. Aleć i Koronne fiare Práwá (Cracovia A. 1S07) toż 
máia: Per villas ulnatim, talent is nemo mercetur, jub amijjio- 
ne mercium, exceptíspecoribus. A ná Szotláncie co fię dźieie? 
świat widzi; á ponieważ wiofka ieił, iáko pifzeiz, zkadże ma_, 
tę wolność, i zkad o to nie godzi fię fkarżyć: bo cożby po 
míáítách, i miareczkach było, kiedyby każdy Szlachcic tákie- 
mi kupcami wiotki fwoie ofadzał: Ná coź Confiitucya Anni 
15-88. żydom ná Przedmieściach mieyikich kupieĆtw zakazała? 
ięrto, żeby od nich miárá w kupiećtwach twoich przefzkody 
nie miały? A tu w Prufiech, zkad Mánifiom, i innym Káce- 
rzom ná przedmieściach takie przefzkody czynić wolno?

Chceli Szláchcic w wiofce fwoiey mieć raz w rok Jarmark, 
musi to bydź zá konfenfem, i Przywileicm Krolewlkim, dla> 
przefzkod miar: A ná Szotláncie ná każdy dzień Jarmarki, 
tárgi odpráwuia liad Práwá, i Przywileje Pruíkie, z ktoremi 

ia, i dotrzymywać ich 

Prus przy
mać ie trzeba, nie łamać, co látwie miado to de due et, iák fię to 
pr ¿judicium dawno wfzczęło, á to de prejudicio miad dofyć.

Zaś de prejudicio boni pub lici ták: Wízák ordo, anima re- 
rum ? acożmi to zá ordo, kiedy in his angußtis Re ¡publica,kto 
fię ma z tey Oyczyzny dobrze, kto fię z niey bez prace bogaci, 
tencálbo nic,albo mało co pro conßervatione ej9 contribuit, ále in 
lu.xiis, iáko pifzeiz, obraca,á ubofiwo co krwawym potem chleb 
fobie wyrabia, mizernie cielfko fwoie fuftentuie, ták po wsiach, 

iáko
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iáko i miáfteczkách małych, ták Świeckich , iáko i Ducho
wnych, podatkami, aż do źiemi przyćiikamy, że pátrzac ná 
ich ćięizkość, kamienne, nie Chrześćiańikie ferce, coby o nich 
nie przemówiło, i nie mowiło,że fine ordine,animaPatria deficit.

Śmiałeś miły Cenforze comparować Szotlánt z wioika 
Szlachecka, pifzac: á Szlachcic tylko od kilku zagrodników 
pobor płaci. Refp. Bo tylko kilku ma, ieźli pufłe chłopikie 
włoki śieie, ieźli ma mięizkańcow Rzemieślniczkow iákich, od 
wfzytkiego, tego według iurámentu płacić musi, albo oni, i 
pańfzczyznę robić, i krwawię fobie chleb wyrabiać, i pobor pła
cić mufza: Ale wasi tak bogaci emphitewći, rozłożywfzy ten 
pobor, co go z Szotlántu dáia ná wízytkich, to tyle nie da ie- 
den, co moy mizerny zagrodnik: á fprawiedliwość, że to, & 
bonus ordo? Alemowifz: nie máfz Ratufzá, áni Burmiftrzá, 
ergo nie miáfto? á w miáfteczkách Polfkich sita Ratufzow? i 
w náfzym go Kowalewie nie maíz, ergo nie miáfto ? więc i a ná- 
ftręczę in commutationem miáfto z Rátufzem, i Burmiftrzem_> 
zá tę wioikę Szotlánt, i Stolcemberk, ięno, fpráw to, moy Cen
forze, żeby commutácya doízlá: choć tedy tám nie Burmiftrz 
alio vocabulo obrány, ále eosdem labores, vices gerens-, które
go kupczyk, i woźnica ftroynieyfzy, niż gdzie indźiey Bur- 
miftrz: zaś convivium kupców, Rzemieślników bogatych peł
no, á godźifz fię wam Duchownym, takich Judźi heretyków, 
Mánniftow, Quákerow, ná gruntach duchownych przeciwko 
Kánonom ofádzonych od podatku ßuiznego miłey tonący 
Oyczyznie ochraniać, i bronić.

Zle ftę dźieie, pifzefz, ną Żuławach, żę Kątholicy Jutrom 

fluża,
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guża, á tym heretykom ná Szotlancie nie fluża Kátholicy ? Ná 
czymże więcey należy Rzeczypofpohtey, czy ná dotrzymaniu 
Żuławy, czy ná Emphitewtách podGdańfkiem gruntu Ducho- 
wnego ? to Olendrow, z Żuławy wygnać, á Polakami, Katho- 
likámi ofadźić, żeby konferwácya Żuławy i fpuiłu do Gdań- 

íká táka była, iáka i fortec w Prufiech Adwenámi oladzonych, 
moy zaś fens, iáko conjćientia docet, każdemu iego Práwá 
dotrzymać, i Duchownym, ftrzeż Boże, i miáílom, i Zuła- 
wiáftom; á iezli w nich przeciwko wierze Kátholickiey znáy- 
duie fie iáki exorbitant to tego publice poprzeć: leźli bowiem 
Królowie przyfięgai$,pacem inter difidentes de Religione ferva- 
bo, toć i oni earn pucem feriare powinni, á ieźli go non feryanh 
jeż ii orzećiwko wierze Kátholickiey w tym Kroleftwie i Pru
fiech gofpodyni, Komornica co grzefzy, to ia Prawem ufkro- 
mić, ofobliwie teraz in campo eleÉlorali, wywieść im, że máiac 

pac cm, fńmi. pacem non fomvant, to na takich parnas założyć, 
muiza ná nie pozwolić: to takie moie oftre pioro, że prawdę 
każdemu pifzę,mbonefia ¿que benefit laudare, zá. wieku me

go nie nauczyłem iię.
Aleś ty zaoftrzył pioro fwoie dire&e ná flan Szlachecki, źc 

powatpiwać będą, ieżeliś eo genere ortus, pytáiac fię mnie, cze
mu Bi (kup wiofce nie iedney Szlácheckiey, która kilkanaście; 
łafztow Pfzenice żyta &c. wywiezie, nie zazdrości ? Refp. Ado 
czegożeś tę rzecz, miły Cenforze, przytknął? któż pomyśli! 
o folwarkach, i wywozach Biikupich? kto im ich zazdrości? 
gdzieś to tam wyczytał? wzdyć to Bilkupi náíi z Biikupćhr

G fwoich
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fwoich fzkutámi crefcencije iwie, Iłami, i tyfiacamiÍZaíziow 
do Gdañíká bez żadnych kofztow poddáncmi íwemi ípn&czá- 
U, á nikt im tego nie wymawia, niech máia z miłym Bogiem: á 
tyś ználafl iefzcze tu wPrufiech uboga Szlachtę,co zwtofki Iwo- 
iey, choć te kilkanaście láfzcikow woíkámi do miadla wywieza, 
lubo po Rodzicach fwoich, lubo z prace wlafney poczciwcy, á 
blogofíáwieriftwá Bożego nábytey, poráchowáwízy koiztytu- 
teczne koło fiewu, fprzatánia, dziatek nil u duga tey Oyczyzny 
wychowanie, á ná wyżywienie iego Szlacheckie, coż mu fię o- 
kroi? á to znadź przez cię zazdrość Hanu Szlacheckiego prze
mówiła, pono byś rad widział, żeby ten dość izczupły kawałek 
w Prufiech dóbr ziem (kich w Duchowny fię obroćił.

Wlzak w tamtym (krypcie, tylko o ludziach podatkom 
publicznym podległym Huízne qwerele nápiíáno, i wywiodłem 
ći ingeneralitate, że to ieił wolność Szlachecka upomnieć fię, 
i Hanać przy podatkach publicznych, kiedy widzi, że drudzy 
mały podatek dáia, dobrze fię máia, á ubożfzym podatkują
cym przefzkadzáia, á nikt mądry pro Ufione immimttatisEccle- 
fiaflica, nie poczytywa tego, wfzák i fam przyznáieíz, że choć 
mało z Szotlántu, i Stolcembergu poboru dáia, ále hiberny fi. 
3434. pewnie currenti in Regno moneta. Atoż widźifz, że w Hi- 
bernie Han Duchowny jakakolwiek proporeya miedzy foba u- 
czynił, á w podatku publicznym pro ßipendris, temuż żołnie
rzowi , czemu z Hanem Świeckim nie ma bydź proporeya za
chowana ? Wezmiyże in proportionem, choć Grudziądz nie po
ślednie w Prufiech niiaHo, które i BurmiHrzow, i Ratufz ma_, 

przy.
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przylioyny, aż poftaremu przeciwko Szotlántowi z Stolcem- 
bergiem ieden kurnik będzie; więcey ná iednym Szotlancio 
przez ieden dzień mięfa przedádza, niż w Grudziądzu przez 
miesiąc, więcey tam przez ieden dzień piwa wypija, ni z wGru- 

® dźiadzu przez cały kwartał, á przecię Alccizę płaca, i Hiberny 

ná yooo n. current i in Regno moneta.
Sadź że fam teraz, ieżeli tak m ordinata Repub. powinno 

bydź, jednych obćiażać, á drugim folgować ? Coż tedy Pro
wl ncy a petit, ani proueńtu-s Episcopales áni jura fundi fpiritua- 
Ils i w moim (krypcie podobieáftwá o tym nie znaydźiefz. bo 
mi fię i nie śniło o tym, i te hándle Szotlańckie, i Rzemiefíá 
ich, iefzcze Prowincya nie ták apprehendit, bo te fámym tylko 
Cechom Rzemieślniczym mieyfkim fa przefzkoda, towary też 
to pewna że z miał ta bierać mufza.Ale ták gęfte, i wielkie fzyn- 
ki piw tánfzych, niż w mieście, iuż nie tylko miáftá, ále i pu
blicznego podatku Akcizy fa wielka uyma, to Prowincya afficit. 
Coż tedy w tym raten elit ? ato tego tylko, żeby wiźyfcy pod 
Gdańikiem ná gruntach Duchownych miefzkáiacy, (á fa tam 
nie tylko Bi (ku pie, ále i Opackie znaczne fortes) czopowe od 
beczki po złotemu do (karbu Prufkiego płaciło, nie oni, alo 
ultimas conf (mens, podniożlzy ná hohe piwá fzelag: ták i mia
do by fię ukontentowało, że tańfze piwo wyżey podniefiono: t 
Prowincya w przefzkodźie podatku nadgrodę by odniefíá, Eos- 
fe foribus bonorum żadna uymá intráty, mięfzkańcom nie ciefz’ i 
bez krzywdy podatek, á co więkfza fprawiedliwośći S. ejfeElus 
i ubogim podatkuiacym pomoc nie poślednia. ,
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Zkadże tedy tanti fluEłtts mott, w czym ta immwntas Ec- 

cleftaftica Ufa ? w czym tak acutus calamus? wfzák i fam przy- 
znáiefz nápifáwfzy. Czemu ći Opiekuni boni publici non per- 
fuadent Prowincyi generałem Jłkcizam, albo czopowego ni 
wfzytkie generaliter dobrá &c. ále gdy go kto promotet, zaraz.% 
od mialł, albo /? fautoribus onych zatłumiony bywa, i tak, gdy
by całaProwincya płaciła, płaciłby i Szotlánt, i Stolcemberk, &c. 
ále chcieć z Szodántu mieć, i miafło, i wieś, komu to mądre
mu w głowę zmieścić fię może.

Refp. Atoś napifał,fam nie wiefz co: á fmiefz na to jfe- 
culatiue nad Praktika lepiey fię chcieć rozumieć, bo iáko to 
pewna, że generalne czopowe częfto promowuięmy, i życzy 
go iłan Szlachecki fobie, tak to ieił przeciwko prawdzie i po- 
dobieńfłwu, żeby mu miáftá, albo fautores ich przefzkadzać 
mieli, bo to ieił Iłary Pruiki podatek, i miáfbá go titulo Akcizy 
płaca, która ieśli byfmy per generalitatem w czopowe po zło
temu od beczki piwa odmienili, ba-rzo byfmy im u folgowali, bo 
by to tylko 90 fzdagow od beczki uczyniło, á kiedy płaca ná- 
przykład teraz 36 Akciz razem, od korca flodu, ráchuiac tyl
ko dwa korze ná beczkę, to im przyjdzie ná 144 fzelagow be
czka : druga, czopowe tylko od fzynkowney beczki idzie, á oni 
płacąc od ilodu,.! od tych beczek płaca, co iefámi pija, coż 
by to tedy za rozum ich był,, i ich fautorow, żeby taki uldze,, 

ich mieli przeszkadzać,(ato fautoratum ták ći folwuię:Nie był
by 'verws Ci'VK-, ani Cyn tey Prowincyi, który by przy krzywdzie 
mialł, náktorych konferwácya, i całość iey záwiflá nie ftawał:

ták



ták 2 drugiey ftrony, nie byłby Szlachcic, generofi peEłork, któ
ryby przy krzywdzie podatku publicznego, przeciwko tymże 
miáftom, i Bratu, i Swátu, iáko może, nie opponował fię) chy
ba to w tym obawiać fię difficultatem, ieśliby ich przy Akci- 
zách, i do czopowego pociągano, ni to wątpię, żeby pozwo

lili. ..
Choćby tedy na to generalne czopowe nie mogła bydź 

zgoda, coż by miał zá krzywdę Szotlánt, i Stolcemberg, żeby 
z piwa, z ktorego fię pánofza, czopowe dawali, á infze dobra, 
pobory? bo coś położył, chcieć z Szotlántu mieć wieś,.i miá- 
fto, że to mądremu w głowę zmieścić fię nie może, to widzę, 
żeć o dwoiáki podatek idzie; w prawdźieć w Koronie mufiały- 
by bydź nie madre głowy, co dwojakie, i trojakie genera con- 
tributionum rázem ná fię uchwalała, i wydała, i u nas fię znáy- 
duia tákie mieyícá, i wsie, które i pobory znácznieyíze płaca, ! 
Akcizę dáia, kiedy Akcizne piwo pija, iednák, tí buncferupu- 

pretkoć że Prowincya poborow z Szo-
tlántu, i Stolcembergu odftapńtylko miáfto nich,niech,czopowe 
płaca, tí'nihil.juftiws, i trzymam to o wielkim w Oyczyzme 
Senatorze,W práfinr mieyfcá tamtego Pinu, że iáko boni publik 
ci, tí confervationk Oyczyzny amantiffimüs, dałby fię był ná 
przyftępie iwoim do te° łacno przywieść, gdyby go było takich 
Cenforow confiliwn nie zepfowało, á Prowincya, gdyby też by
ła miała plenum numerum Senatorow fwoich Indygenow, coby 
byli nie tylko legácya, ále też propria curd, tí labore do u (po

kolenia tey máteryi przyłożyli fię. .
G 3, Niechże:
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_ Niechże tu tedy każdy Szlachcic, iáko zadaíz, prawdę, i 

Wiarę S. kocháiacy iadźi, kto prawdę pifze, i co tu Wiárá S. 
ma za U fonem ? á o baczy, i uzna iáwnie twoie przeciwko 
prawdzie, dobru publicznemu, i Hanowi Szlacheckiemu odium. 
Llznái że co z>ehu prvuati qu<epús, redituum przez cię mó
wi, co larva Rehgioni* Upe, -morum corrupiione palliare labo

ra* W czym cię i to powtarzanie twoie, nie miałeś fię z czym 
światu pokazywać, wydáie, że u ciebie iáwnie zgubá Prowincyi 
Pruikiey w mnieyfzym reipekcie, niż quad! z Manniftow, Szo- 
tlántckich, ná to nie parni ęcaiac, ucho way Boże, zguby Pro- 
wincyi, że i cen qu$ił z Manmfłami w cudze by fic przemie
nił ręce. Atom ći położył, co Indygenat Werdy tak wielkie
mu Monárfze Polfkiemu o tym napifał: O iákbv Koror 
zbyć tak kosztownego ziemie Pruikiey wianka, było Szpetna, 
fiomotna, i bolefna rzeeza, á ná końcu, że z nárulżenia Praw, 
i poprzyfięgłych fwobod rodzi fię w poddanych żałofna affe- 
kcya, która, choć nie rychło, przecież m fera poft enlate w Iłra- 
izna Tdemejim, i ofłatnia dobra pofpolicego zgubę obracać fie 
zwykła.

Zaś collatio jurium z murów mówi: Quid qurfo aliad Co
píeos nuper commovit-, quid paccaté combínala Regn a, Cp dttiones 

w/f /joc,
Cieña quídam noluennt ditionem, juxta avila, & (pecialta Pri
vilegia pía ritus (5* jure gid ern are? fed ^c. á ia domowe exem
pt” m przydaię, co nam Inflanty zgubiło ? nie moie flowá, aló 
Billeupá Piaieckiego, fol. 41$, Rigenfes exacerbati molefiiis per- 

pepis»
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pefiis* in jurgas C) controverfiis forenfibtes apud Regium Judici

um, cumfitritualibies agitatis, ex quibtvs ebwscp impatiently proces- 
fierant, ut Syndicics Ulins Civitatis aliquando per or ans cor am Ke* 
ge, frequenti Senatu, pr ortimp ere in iß a verba unfits fueriti 
verendum eße, ne ad dejßerationem falibles controver/its civitas 
inducatur. Coż miły Ccnforze,nie miał fię z czym odzywał ? ba 
i nie zrozumiano tego, aż dáley pifze, etiam fitb hoc tempos bel
li, ab ißdem Religiofis prope docentes litibies, petiti erant. Ifii ita- 
qve, & eorum fimiles,cum ebitsqp odia illa concepta preferint, fa
cile populum indignantem, ab ob/equio Alagifiratus, ifi a fide Re
gis avert er unt, aż i lites, i Ecclejiafiicy immunitates z Inflanta

mi ná wieki przepadły.
To i.ty, Panie Cenforze, tamtymeś zelántom. Immunität is 

Ecclefiafitcy Rigcnfis podobny, -Lelas o Szotlánt, choć go nikt 
nie odbiera? tak wiele nakładłeś, i odnawiafz máterye zágrze- 
bione, á nie ogladaíz flę, że i to, co maíz ná nici trzymafz, i 
prętko zgubić możefz. Ja zaś, że pro confiervatione catey Pro- 
wincyi pifzę, %e^o: toć w niey, Ö F° confiervatione immuni- 
tatis Ecclefiafiicy, integritate totnes Reipublicy, bo to wizy
tko z foba connexum, á nie może bydź conferwowáne, tylko 
przez dotrzymanie Praw tak generalnych Prowincyálnych, iá- 
ko i partykularnych iamych miaiE

Aże, mnie więcey należy ná tym, niż tobie, dla tego Lelo, 
bo ty leźli tu co maíz? to gratis maíz, áni Ociec twoy, ahí ty 
ná tos nie pracował, abo też w Koronie więcey maíz: dla tego, 
jako nápiíal Wdá, choć to, co cu maíz flráciíz, mnieyfzać 

r fzko-
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fzkoda będzie, zaś mnie, i Braci moiey, gdyby, iłrzeż Bożo 
cladem na Prowincya, wfzytkoby razem Iłracić przyizło, i fab- 
ftáncya, i wolność, albo in ferajitute zofławać, albo exiliare ná 
wieki; bo to pewna, że ani fłan Szlachecki, án i miáílá Pruł kie 
lepfzey wolności mieć nie moga, jako ia przy Koronie Poll kiey 
máia, dla tego hę iey też trzymáia: ále o tych chodzi, którzy 
fi? na tym nie znáia, i o nię nie dbáia, á bywáia exacerbati rno- 
leßivs, jurgivs, litigio, (jf uiolentiis, żeby data occafione, ( o któ
ra do tey Prowincij, iáko i Werda pifze, fifem nie trudno ) dla 
»dia concepta, pre fit, nie wynurzyły fię. Już to drugi raz li-
beravit nos Dominus de ore Leonis: quibus mediis, auxiliispu
blicum to, á to iefzcze in uiridi było Retpublica, i nas tutc- 
eznych, teraz in árido, iłrzeż Boże ft mile quid, ahum by było 
¿e dla tego ia życzę, i pilzę, żeby tá Prowincya /w 
tes Confitarlos do rady, á Profesos ni fortecach ogołocona nic 
była; á Cenfor moy mówi: nie malz fię z czym popifować.

Zárzucaíz mi, iaicoby Duchowni nie byli u mnie proximi. 
Refp. Proximi, venerandi, ále proximior neritas, 0* jufiitia, 
i ten proximior, co krzywdę czerpi, Thomas d Kempis, mowi- 

ma autem religio reddere unicuirp quad fuum eß, iPańikie przy
kazanie rofk azure: Hon concupifies omnia> qua proximi tui funt' 
toć am jura, am libértate? proximi concupifiere, i odbierać i¿ 
należy. Raz chłopek moy przeciwko temu przykazaniu w 
wiote motey z?rzefzył ná żydzie, wyciagáiac od nie?o kora- 
bąicc, i ptzylżk do mnif ¡kargá, kazałem Chrześćianinowi o 

żyda
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żyda dać kilkanaście kijów: ieźlim zgrzefzył? pytam? i kto 
był u mnie proximior, Chrześćianin moy poddany? czyli żyd 
przeiezdzáiacy ? a Ewangelia S. co mówi? nea^ Sacerdotem, tieci 
Levitam, fed Samaritanum, ex opere proximum mianowała,

Wpominafz (krypta Zawadzkiego, Káíztelláná náfzego: 
pono nie wfzytkie fię wam podobały, zayzrzyi ięno fam w te, 
co ie w Krakowie zá Trzebickiego reprobowáno, żaden fię 
wam (krypt nie podoba, co prawdę piize, to i ten pewnie nie, 
co pod to Interregnum ten potrzebny, i poczciwy wyízed!, titu
lo vindicatio fumm ná zapłatę woy íku w związku zofiáiace- 
mu, gdzie położył: Do hiberny ráchuiac dóbr Duchownych, 
exceytú avulfis 60000 wśi, z kaźdey wśi iedne drugiey campen- 
findo, ráchuiac tylko po fi. yo. wyniesie furnma hiberny fi. 
3000000. kiedyby tak fię fzczerze z Oyczyzna fwoia obcho
dzono, iákaby ulga, ubogim dobrom Krolewikim była. To i 
ten pewnie u ciebie pioro fwoie contra immunitates Ecclefiaficat 
zaoiłrzył.

Pytafz fię dáley, niedotrzymania Indygenatu, i tak ozię^ 
błego oń dbania co zá przyczyna? Atoż ći powiadam (nie wy
myślna himerę, iáko ty, ále fzczera prawdę) że ta przyczyna, 
co i u was niedotrzymania Praw Kościelnych, to iefi łakom- 
ftwo, uprzykrzenie fię importunow Pánu difiribuenti, intrufo, 
Jiipplantatio drugich, zaś oziębłego oń Indygenow dbania; 
niedofiátki, Seymow nie dochodzenie, corrupcye i zmieízá- 
nieIndygenow, iáko powiedziano: divide, impera, to te fa 
prawdziwe przyczyny: á coś przyłożył, że teraźńieyiżych czá-

H fow
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fow dla przyczynienia in traty, gotow każdy, gdyby mögt. Ko
ścioły ooáliwfzy, i Plebanom wizytko odcbráwfzy Olcndrorru 
zbory, i żydom Bożnice budować, toś przeciwko fobie poło
żył, wywiódł bym ći, co dlá przyczynienia intráty czynicie: á- 
le nie tak oiłre pioro moie, iáko twoie, ato ty fam tak grubem 
fkryptem heretyków, i Mannilłow, dla więkfzego z nich qwe- 
ftu íwego bronifz; á przez to Chrześćianom podatków przy- 
czyniaiz) widźiiz, in quo alter um judíeos, te ipfim condemúas.

A coś napifał: iákobym zapomniał Boga, i chwały iego, 
záoftrzywfzy pioro na ubogich Zakonników, i na dobra Du
chowne: To te iłowa fnadź z tych z karczem wyfzły, przy 
których to iławafz, bo fa rapiña rueritatis, honoris alieni, iam 
fię tego nauczył, że kto komu prawdę mówi; do fpráwiedli- 
wośći S. i do dobrego prowadzi, że non l&dit, ne<q^ injuriat, ale 
beneficium praftat, tak to Ólefnicki Biíkup Krákowíki Krolowi 
lágellowi folwował, toż i ia mówię: Si male locutus firn, perhibe 
Zę/bwowwm ¿e ¿ene, toż chwałę Bogu czynię, cw
we cedis? aleś ty fam fnadź zapomniał Boga, i chwały iego, 
kiedy przeciwko prawdzie, i fprawiedliwośći S. (miałeś pifać, 
Á zá neritas, nie fam Chryiłus, ( Joan. i.) á zljußitia, nie cin- 
gulus lumborum ejus, (Ifai. c.zz.) i dla tegoćBog cumDavtdfir- 
•vo fio fecit mifericordiam magnam, quia ambulavit cor am eo in 
-Vertíate, jufiitia, (3. Reg. cj.) toć tedy i nam wfzytkim 
chcęmyli mieć mifericordiam DEl, trzeba ambulare, i chwałę 
Bogu dawać in njeritate, juftitia. ażeś ty zapomniał werita- 
tern, y juflitiam, toś zapomniał Boga, i chwały iego.

A coż
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A coż to zajufiitia twoiá równać Szotlánt z Orunia, albo 

wioíkámi Szlacheckiemi,choć gdzie nádWifla Olenderikiemi, 
áza w nich nie gburzy tylko fiedza, roli nie orza, i nie z niey 
tylko żyia, i z tego też podatek płaca. Piwo Pańikie pija, Í 
panfzczyznę Pánu záciag rabiáia, kędyżeś ich kupiećtwa, ál- 
bo piwowárílwá widział i wzdyć to tam wizytko laborioß, á na 
Szotláncie titulo famath & (peElabiles-, nie kontentuia fię, fa co 
fię ítáráia o Nobilitácya, á ty koniecznie kompáruiefz ie, i 
chceíz mieć in aqualitate z Szlácheckiemi rolniczkámi. A 
wiefzże o tym, ze to Żuławy, Málboríka, i inne, duplę poboru 
płaca, to ieítjCo na górach gburzy, choć i nád willa Olendrzy 
po złotemu z włoki, to oni po kopie, czemuż to za Przodków 
nafzych ná te diftinkcia zgoda była, i teraz fię obferwuie, bo in 
jufittia, (j) vent ate ambulabant. Więkfze Zuławianie fruüwi 
tle pingvedine terra fua odbierała, więcey też podatku dáia, 
niż inne wiofki, á ty Panie Cenforze, nie boifz Gę Boga, że bo- 
oáezow od uboftwá w podatkowaniu diftingwować nie chcefz. 
A kiedyProwincya, i w ten ći rumel potrafi, uchwali zarowno, 
iáko ná Duchowne, tak i Świeckie wfzytkie wioiki fwoie, na
przód czopowe od Piwowarow, w ktoryęh fa tácy, iáko ná Szo- 
tlanćie, item podatek od kupców, i Rzemieślników takich, iaz 
ey fa ná Szotláncie, kędy fię tedy znayda u nas tácy Piwowáro, 
wie, kupcy,-i Rzemieślnicy, iáko ná Szotláncie, bárzo rádzi 
rowno pociągniemy. Kędy fię zaś takiego nie znaydźie, to 
nic nie dádza, chyba fwoy pobor, erit resfipita.

Pifzefz też wielka publikę o Seymách, i Seymikách, iáko, 
H ? by ich
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by ich nie rozrywać, iákoby záwlze Poílowie, Deputaci, i Mar
szałkowie ítawáli, bo bez Seymu, i Trybunału pewna wolności 
zgubie zgadzam Się bárzo z toba, i między święte policzył 
bym cię, kiedybyś podał radę, i frźodek taki, któryby wizyicy 
acceptowáli, ále choćby Anioł z Nieba przeciwko wolnemu gło- 
fowi chćiał co powiedzieć, zaraz vox libera, pupilla oculi-, mini- 

tnam circumficriptionem non patitur. Nie naizey to tedy głowy 
tozum, kiedyś biednych Reguł zCorrektury Prulkiey, i z nich 
ták iáíhych konkluzyi zrozumieć nie mógł, coz o tobie rozu

mieć.
Jam z okazy i pod ten czas diverja Juris ejusdem exp li, 

tationś, 15 inter Cives contr (rverfi arum, ipfia(fi Jucliciorum Jub- 
fellia variantia, ex libértate [entiendi napifał tuitionem optima 
intentions-, mentis Majoruni nofir orum, div er fit in nobis fin sus, 
unicumin unum fentiendi medium podáiac, publiczna Coníliru- 
cya Práwá tego poprawił, nie tylko w tym iednym punkcie, ále 
też oraz, i w niektórych innych, coż ci fię przez to, zá krzy
wda Słała, albo inrmunitati Ecclefiafiica? żeś nie mógł wytrwać, 
tit non lados, dobrzeć Koronni powiedzieli, że nie maíz ná co 
odpifować, á tyś ták fita czáíu, i flow niepotrzebnych ftraćił, 
acoź ći ná nie krotko odpowiem, kiedyś to, tam hebetis ingenij, 
żeć nie tylko Corredura Pruíka, i moiá explikácya, ále i dźie- 
fiate Przykazanie Boikie niepoięte, kiedy to Práwá, i chlebá 
pożadafz bliźniego Swego, odeymować mu go każefz, i tego 
bronifz, iakoź maíz rozumieć, co owa łódka Piotrowa zna
czy, w która uśiadizy P. JESUS ná przepowiadanie flowá Swego

Boikie-
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Bofkiego, kazał ia od ziemię ná wodę odepchnąć, i tego ní¿ 

■rozum ieiz,widzę, Noli te fiüiciti ejfe dicentes: quid manducabimfl 
-fc.fed quarite primum RegnumDei, jufiitiam ejus, kiedy Dei 
jufiitiam oppugnas, i fámemu to Hanowi Świeckiemu przypifu, 
jciż. Azaż to do niego rzeczono, nemo mittens manum ad ara- 
trum, ^5 re/piciens retro, apt tus eß Regno Coelorum: albo nemo 
fot eft duobus Dominik Jer Tire: non pot eft is fervire Dee-> -Mam- 
mona: dtfficilit pewnie u ciebie hor urn explicate. Przeto, le» 
piey fię było w tym naradzić ftarych Doktorow Świętych, Am
brożego, Bazylego, iák to oni rozumieli, i iáko fię lam i na to 
fpráwowáli. A Correkturze Pruikiey dać było pokoy, ktora^ 
też u ciebie 0* explicatio ejut difficilis, boś ná żadna Regułę, ták 
iáfna nie mógł odpiiać, aleś hę ućiekł do proteftácyi uniut 
partis intere/fantit: i nazwałeś całym Woiewodźtwem Po, 

morikim contra rationem: drugiey iłronie ucha nie dáiac,álbo 
iey Legem fcriptam odrzucáiac, contra omnem praxim Judíelo- 
rum, u których protefiari, fl ere cuij licitum: zaś, Lex /cri
pta, regula Judicum: á ieśli około niey diverja diver forum ex
plicatio, to Judicium dijudie are powinno, dáwízy rationem ex 
fundamento Legit, cuiparti adjudicabit.

Takes też nazwał íucceflya Stryiowika, dobrami Oyco- 
wfkiemi, choć nigdy nic zá żywota fwego nie miał do nich 
Ociec, i iucceflyi fię tey nie fpodźiewał, i ták pozywać radźifz, 
bárzo bym cię rad widział, co byś ták pozwáwfzy wygrał. Da
le? inutilit quafiio folvitur filentio. Z tym cię iuż pufzczam, á 
iáko fam do tego ikryptu żadnego prywatnego mego interes*

H 3 fu,albo
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fu, albo motrvum, krom ipfius jufiiti a nie miałem; ták i cobio 
łamem u mcliorem ej its obfer'vantiam, 'v er it at is życzę.

Zá Oyczyznę zaś fpoina nafzę Páná Boga profzę, áby or 
fam da Bog in eleEłorali campo, /z humana defuerint confilia-, Di 
'finisfuis fiiccurrcre raczył, á zázeflániem Ducha S. zagrzał, > 
ziednoczył fercá wfzyftkich fzczęśiiwie zgromadzonych Ek 
kcorow, żeby oni nie per impofitionem Poflronnych Sam fiador 
nie per potentiam alicujus parti alit at is, ad placitum, ifi comm< 
dum ich, iłrzeż Boże Pana fobie obierali, ále ex libértate fila

plácito proprio, pro commodo, necesítate temporis hujus, tá - 
kie*o przybierali fobie Regnantem, zá kcoregoby pánowá 
niem, Kościołowi Bożemu ozdoba, Oyczyznie zwadoney pod
pora, á wniey fprawiedliwośći S. zgody, i iednośći Ci'vium-, i 
Práw nápfowánych nápráwá rozkwimęła, żeby iáko Dawid 
ambulet cum DEO in 'ver it ate, jufiitia-, á Bog też z nim fia- 
ciat mifiricordiam magnam, ut avulfia recuperet, granice, i imię 
Políkie w ftárodawna Iławę rofprzeflrzenił, żeby iefzcze rey

cney Korony, (j) ejus Aquila alba, renovetur Juventus, 
hoc opto, vo-veo.










